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The Home Correspondence School, 
Springfield ’e, Mass. — Red.

“Aušros” Draugijos Chica 
gos kuopa šiais metais rengia 
visą eilę prelekcijų. Prelek- 
cijos bus skaitomos kiekvieną 
šventadienį nuo 3 vai. po piet, 
Lietuvių Klube, 3149 S. Hal- 
sted st, Bridgeport^.

18 ir 25 rug-ėjo skaitys Kl. 
Jurgelionis. frelekcijos tėma: 
“Scenos menas: deklamacija, 
mimika, žaidimas”.

3 spalių skaitys Dr. A. L. 
Graičiunas; tėma: “Budas iš- 
siplėtojimo užkrečiamų b’gų ir 
kova su jomis”.

9 spalių—K1. Jurgelionis; 
tėma: “Atskirų žodžių reiški-

Brooklyn New York, Branch—Plymouth, Pa* 28 d. Rugsėjo (September) 1910 m.
Entered asSkcond—Class Matter October 23, 1907, at the Post-Office at Brooklyn, N. Y., under Act of March 3-rd, 1879

*#* “Tėvynės” (nr. 86) p. 
M. B. rašo—regis trečias ar 
ketvirtas jau šiemet mųsų laik* 
raščiuose balsas—apie reika
lingumą mums lietuviškos en* 
cyklopedijos, arba kaip kas 
ten nukalė naują nžvardį — 
„Lietuvių Žinyno”. Jis pata
ria, kad tuomi užsiimtų T. M. 
Dr-^tė. Laikraščiai da apie 
šitą veik nieko neprasitarė, 
išimant “Draugą”, kuris beve
lytų palaukti iki atsiras tam

nalą^kurio suklastuoti negalės 
ir nespecialistai.Žinoma,ją su
taisys ne TM D., bet koks 50 
vyrų inteligentų. Mums rodos, 
kad tą reikalą galėtų aptarti 
sekančiame laikraštininkų su
sivažiavime, o prieš tai jau in
teligentai turėtų plačiai susiži
noti.

save skyrių:

liai£, 13) Litavojimo (plum
bing) inžinerijos, 14) Žemės 
matavimo, etc etc.

čia tik paviršium suminėjau 
keletą amatų, kurie nėra sun
kus išmokti net ir gana paau
gusiam darbininkui per ko
respondencijas Yra tokių 
amatų didelės daugybės, ir 
kiekvienas norėdamas pasiskir
ti labiau tinkamą ir numylėtą

pažvelgę į akis ir matydami 
pas žmogų rimtumą ir pasiry
žimą prie darbo, niekados ne- kiną u vieną 
atsisakys jo paremti. Po tei- jo primokėt už mokslą

tai, nežiūrint į visąs gerąsias 
amato puses, labai mažai lie
tuvių ir teeigriebia mokinties 
kokio-nors speciališko užsi
ėmimo. šitoji baimė yra la 
bai padidinta, perdėta ir iš ne
žinių sau in kalbėta. Rods yra 
tokie amatai,—kurie j nuly gi
nasi didelei profesijai,—kad 
reikia šiek-tiek už jų mokslą 
arba kursus užsimokėti,—nors 
ne Dievas žin kiek daug ir tie 
kaštuoja. Vienok yra vienu 
akių plotu neišskaitliuojama 
daugybė amatų, kurių galima 
išsimokinti visai uė dyką; ki
tur, žinoma, reikia turėti kele 
tui savaičių pragyvenimas, iki 
pramoksi amato ir jau pradėsi 
gauti vis pakeliamą mokestį; 
bet prie kitų amatų jau iš-pat 
pradžios darbo darbdaviu jau

mo, o
DidžmaŠinių inžinerijos, (Sta
tionery Engineer), Žaginės 
(floto) inžinerijos, 8) Gazo in
žinerijos, 9) Mechaniškosios 
inžinerijos, 10) Plonųjų meta
lų išdirbystės, 11) Elektriško
sios šviesos primanomų, 12) 
Vartojimo elektrikos gelžke-

ypatos, kurios skolino— vei 
kiai sugrąžinti.

“ P. L V illeistuvė.

joje tilpo įvairių dokumentų, 
strai| snių, programų. Vėliaus 
mųsų veikėjai, prisiėjus rei
kalui susekti "tokį ar kitokį 
praeities duly ką, arba aprašyti 
tos ar 4c i tos buities historiją, 
būdavo k r ei piasi į mus, kad 
paskolintumėm tų ar kitų me
tų surinktą komplektą „ Vieny 
bės Lietuvninkų”. Kadangi 
daugelio senesnių metų bebu- 
v o užsilikę pas mus tik po vie
ną komplektą, todėl būdavo 
ų^paskolinąm ir tą paskuti-

tokių mokyklų 'katalogus, įsi 
žiūrėjęs kokį vieną amatą pa
sirinkti irto įsitvėrus pastoviai 
mokinties ir iaikyties. (Čia taip 
gi,vėl neminiu daugybės pro- 
fesijinių mokslų: knygvedys- 
fcės, pirklystės, muzikališku in
strumentų dirbimo ir taisymo, 
laikrodžių taisymo, knygų ri 
Šimo, fotografijų ėmimo, etc.,

šaus. Prenumerata* metas 
skaitot! nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujo. Moto.

duoda mokiniui nors ant mais
to. Patįs kapitalistai išmukįs 
d »rbininką lengvesnio darbo, 
(čia jau nekalbu apie amatų 
ir industrijų mokyklas bei ko
legijas, kuriosna mųsų kiek 
pasiturintie lietuviai už keletą 
š»mtų dolerių gali išleisti vai
kus 
profesionalistus, kurie paa
kinus turės duoną visam am . 
žiui, bus dėkingi savo-tėvams 
ir juos senatvėje sušelps.) Re
tai rasi Amerikoje kokį fabri
ką,^ ur negalima butų gauti 
pradedančiam mokyties ama
tą darbo. Reikia tik nueiti į 
fabriką ir drąsiai pasiprašyt 
pas fabrikantą. Viską daro 
drąsa ir pastovumas. Mųsų ka
pitalistai nors vilkais yra pa* 
statomi, vienok lavesnius dar-

savaitės dirbdamas ir mokyd 
mos gavau, taip sak?nt 
duonos”. Pirmasis amatas, ką 
mokinausi, buvo —krėslus pint 
antras—tėplioti. Prie pirmo
jo amato besimokinant, tiesa, 
netik negalėjau užsidirbti sau 
ant maisto, bet dar sugadinau 
darbdaviui medžiagos; beje 
prie šito dar buvo priduotas 
žmogus iš darbavietės, kuris 
gavo po 25 centus ant valan
dos už ką man išrodė tą visą 
darbą: tas ėmė kokias dvi są 
vaiti, bet jis dar ir ant toliau 
daduodavo apyskaitą, ką prie 
manęs kaip kada sugaišdavo. 
Vienok fabrikantas davė iš

t Iš praktiškųjų amatų ir aš 
šituos žodžius rašantis, išsimo 

antrą; nereikė 
nei vie

rimai .
‘18 gruodžio

(Krakovos studento) refera
tas: “Žmogaus' kūno pavir
šiaus ir vidurių parazitai; 
skaitys K. šliupas.

Apie visokias atmainas bus 
pranešama laikraščiuose “Lie
tuvoje” ir “Katalike”.

Įžanga į prelekciją 10c. 
Naudokitės!

“Aušros” Dr-jos Chicagos 
Kuopos Apšvietos Komisija.

(Tąsa.)
Didžiuma Amerikos a mat- 

ninku neikiek nesibijo bedar 
bės; nes jei tik ir kėlės dienas 
savaitėje tedirbs, jie visuomet 
užsidirbs sau pakaktinai ant 
pragyvenimo. Pas ameriko
nus net yra senas sakinys: 
„Amatninkas tiek teturi dirb
ti laiko, ligi užsidirbs ant mai 
sto”. Žinomi, dabarčiuo Šitas 
pasakymas gal bus jau kiek- 
tiek ir pasenęs, ar bent kitaip

kita laiško.
J, J. PAUKŠTIS K. BRAZYS, 
12G-124 GraodsU

Brooklyn, K. Y.

Suvienytose Valstijose ir 
Kanadoje $200.
Europon ir kitur $2.50

pernias ir nesuskaitomas kito 
kias darbavietes, kurios jau pei 
pilnai turi šiurkščių jų darbi

tikri specialistai. Dabar esą 
lietuvių inteligentai nenusisto- 
v ėję—galės encyklopediją tik 
auklastuoti.

IŠ dalies „Dr-as” turi tiesą. 
Bet jis turromenėjė tokią en
cyklopediją, kaip Brughaus’o 
ar Britannica. Tuom tarpu 
mums būtinai reikia turėti po- 
puliariška encyklopediją liau
džiai nuo kokių trijų tomų,

išaiškinama&. Vienok męs 
matome miestuose ir fabrikuo
se, Į k«d amatninkai kur-kas 
geresnį turi gyvenimą, ir ma
žiau jie krūpčioja apie bedar
bėj šmė’c lą, negu sugru b asios 
rankos darbininkai, kurių jau 
prisipildė visos rinkos.

Jeigu skaitytojas netingi, 
tegul eina savo vaidintuvėje 
su man;m į juodųjų darbinin
kų rinką, kur šiurmuliuoja ne- 
gaudamos lengvesnio ir šva
resnio darbo minios: ravaka- 
sių, kalnakasių, geležnešių; 
čionai pamatys vėl gi barius 
trokštančių dasigauti į pridvo
kusias cukraunias, odinyčias

*#* “Lietuvos Ūkininkas”/ 
nusižiūrėjęs į kai- kurių ameri
koniškų laikraščių “pasikalbė
jimus” įvedė pas
“Iš pasikalbėjimų su Baltrų 
Dėde”, kitokį skyrių pirmiau
sia lietuvių laikraščiuosna įve
dė a. a. Bačkauskas, dar rėdy
damas pačiais pirmaisiais me
tais “Vienybę Lietuvninkų”— 
tai buvo pasikalbėjimai Tara- 
daikos su žydu Goldštein u. 
Paskui tas-pats Taradaika 
nuėjo “Saulėn”,, o vėliaus ir 
kiti laikraščiai bandė visokius 
pasikalbėjimus: Simų su Jo
nais, Baltrų su Raulais, ir t. p. 
()\& lengvoje formoj pasikal
bama iš redakcijos atžvilgio 
apie bėgančius lietuvių reika
lus. Dabar Amerikoje Tara
daika besikalba “Saulėje” vie
nas; “Amerikos Žiniose” susi- 
pratėlis Jurgis šviečia tamsuo
lį Simą; Barono “Žiniose” 
Raulas su Motiejum, abu Šne
kasi apie sau nežinomus daik
tus, o “Keleivyje” Maikė su 
tėvu kalbasi apie... na, apie 
viską. /Pik Amerikos liet, 
laikraščių pasikalbėjimai toli 
skiriasi nuo įvestųjų “Lietūs 
vos Ukininkan
“pasikalbėtojai” tankiai nuei
na į taip šlykščią formą, kad 
jei valdžia žinotų, tai ir į kozą 
juos patupdytų; o jatt skaity
tojus tik demoralizuoja. “L. 
U.” beneduos ir toliaus pa
vyzdį, kad tokius pasikalbėji
mus mųsų laikraščiai dailiai ir 
etiškai sutaisinėtų.

*#* “Kovos” redakcija,per- 
žvalginėdama laikraščius, kai 
ima “Vien. Liet”, tai matyt 
toli atideda teisybės akinius, 
per tai ir numato visai nebotus 
d ai k tos; tai buvo prie p. Bal
trušaičio, dabar prasideda prie 
p. Smelstoriaas. Perskaitęs 
redakcijos atsakymą Pašven- 
tupiui, surado “V-ės” tenden
cijas, o jos esą—“nuodinti

brikaLnebeima daigiau žmo
nių prie juodojo darbo, nes 
užtektinai jų turi; jie du- ren
giasi už neilgo laiko ir pir 
m uosi u s paleist. Liūdnas pa
veikslas iš tų, ką nori į fabri
ką dasigaut, bej ne linksmes- 
n:s ir iš tenai dirbančių, nes 
menką mokestį teimdami ir jie 
ve.kiai susitiks badą. Bėda 
nežinančiam jokio amato, ku
ri uomi jis bedarbės laiku už 
sidtrbtų nors maistų, arba dar
bo laiku, imdamas didesnę al
gą, susitaupytų ir juodai die
nai šiokį-tokį išteki ų!...

Kai-kurie lietuviai mano, 
jog am -tų mokinties yra labai 
sunku,—sunku įsiskverbti iš 
pradžios prie tokio darbo, kur 
galima jau mokinties ir užsi
dirbti pragyvenimą; kiti sau 
mano, jog moriniams reikia 
turėti šiek-tiek jau pinigų, 
užsimokėt už mokslą. Dėlto

ant. pragyvenimo. Žinoma, 
fabrikantas priimdamas mo
kinties klausia: ar pilnai esi 
pasiryžęs tą amatą išmokt ir 
dirbti kėlės savaites už menką 
'primokestį ant pragyvenimo; 
turi net ir savo ranką paduo. 
ti, kad sutinki ant tų sąlygų. 
Juk ištikro taip ir turi but, 
kad' žmogus pirm laiko turi 
gerai sau amatą pasirinkt, gi
lia; apsimįslyt ir tik tada už 
jo imties su visa energija, su 
nesvyruojančiu pastovumu ir 
ištverme. Kitaip juk nieko iš 
žmogaus ir neišeitų, jeigu pul
dinėtam, yt peteliškė, nuo vie
no amato ant kito, karių taip 
niekados gerai ir neišmoktam 
Nors iš pradžių ir reikia kele
tas savaičių pavargti besimo 
kinant, bet užtai amatas pas
te i aus , atsimoka šimteriopai, 
jeigu ne daugiau.

(Užbaigą seka.)
Mikas Stalinas.

kais jie geiesniuo-e santykiuo
se ir gyvena, nes šie geriau, 
greičiau ir dailiau padirba 
darbą, mažiau sugadina mate 
rialo; kapitalistas tokiems be
velys ir brangiau mokėt, bile 
turės su jais mažiau nesma
gumų.

Antras labai lengvas prie 
amatų kelias yra dabar inėję 
Amerikoje madon ir labai išsi- 
praktikavę taip vadinamos 
“Korespondencijų Mokyklos1’, 
kurios jumis ir toliausiai gy 
venančius apsiima labai leng
vomis išlygomis mokinti per 
laiškus. Tarpe kitų industri 
jimų mokyklų yra dabar la
biau pagarsėjusi “Internatio
nal Correspondence School1' 
Scranton1e,’Pa.*) Minėta mo
kykla kas metas prirengia po 
2,800 amatninkų, kurie visi iš 
moksta amatų ir profesijų vie
natį iš jos išsiuntinėjamų lek
cijų. $cai kokių industrijos 
ir profesijos šakų galima išsi
lavinti tos mokyklos lekcijo
mis: 1) Apgarsinimų rašymo, 
2) Langų aptaisymo, 3) Išda
vimo Jungt. Valstijų civiliškų 
egzamenų, 4 Karpetų risavoji- 

bų tėpliojimo, 6)

Anais laikais, kada “Vie
ny l»ė Lietuvninkų” buvo S. 
L. A. organu, t d p gi pra vedė
ja Tėv. Myl Dr-ės inkurimo

The Lithuanian Wreixt 

„Vienybe Uetuvnikn“ 
■ Published etery WedBeeday 

Brooklyn, New York, 
Yearly subscription rates: 

In the United States and 
Canada gž.00
To Foreign Oountrios $X50

nelaimė, kad skolinusieji n oi 
skubindavo sugrąž nti ! Laikui 
bėgant ir prie “V. L.n vyks
tant |>ermain<>ms, pereidnė- 
jant iš vienų ran-ų į kitas iš 
len-t’ivei ir redakcijai, būdavo 
užsimiršta, kas ir kam iš re
dakcijos buvo skolinta. To
kiu budu dabar iręs pasigen
dame kai-kurių metų “V. L.” 
komplektų. Tūli aptaisyti 
komplektai žin- me buvo sko
linti S L. A., taip gi Paryžia is 
parodai.

Renkant “Vienybės Taėtuv- 
ninkų” gyvenimo peržvalga 
ateinančiam jubdėj niui nu
meriui, mums dabar tie kom
plektai labai reikalingi. Ypač 
reikalingi iš pač.ų piimesnių 
metų, kada “V. L.” ėjo dide
liais puslapiais t 
viešai atsišaukiame 
no kur užkliuvusius seniausius 
“V. L.” komplektus, meldžia- 
mejapie juos mums pran^ti, o

katą”; skaitys Dr. A. L. Grai 
čiunas.^

23 spalių skaitys Kl. Jurge 
liouiš; tėma “Beždžionių kai 
ba ir kalbų pradžia”.

30 spalių bus disk n si j os 
“Už visuotinąjį balsavimą ii 
prieš”. Diskutantai: 
audas ir K. Kasputis, 
jai: P. F. Bradchulis, 
gis ir Jurgelionįenė.

6 ir 13 lapkričio — K 
laitis; tėma: “Populiar-škoji 
astronomija”.

20 ir 24 lapkričio—J. lig 
audas; tėma: “Žemės histori-
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Linkuva. Fanertž

garės 
Sakalauskio ar jau nebemy-

numojęs 
ranka sėdo Jonas ant arklio ir 
išjojo rugienų artų.

Mylė negavus tikrai iš nie
kur patirti 
išvažiuoti Karolius

s: apie suly- 
iliečių teisių 
apie pinigus,

Conai jaunimo triusu rugp. 
8 d. Butėnų sodžiuj buvo su
rengta liet, vakaras. Sulošė 
Žemaitės

nepasako) 
ir o* rį įsteigti visuomenišką 
skaityklą, bet 4-ri tam prieši

ni priešgyniai!); pisi 
jog narių turėtų bati

daug buvo kratų ir 
Areštavo 15 žmonių 
t^oja Dievas žino už ką. Sako, 
radę kokį laišką ant gelžkelio 
pamestą, kuriame kepta buvę 
•šplėšti tiltas ant Šešupės. 
Mat caras turėjo važiuoti

los parodos in 
Kauno Ūkiško

pastarosios gyvenimo valan
dos, ligi grabo lentos,— Jonas 
būdavo nei iš šio nei iš to ima 
balsiai kvatoties. Negana dar 
to, būdavo Jonas—šmakšt! ir 
pakiša

(Utbaiga seka ) 
Menkutis

ką visi buvo pavalgt 
Didinai bernas, K a 7 J 

išėjęs iš grįčios apsi 
žvalgė po kiemą, lyg ko jieš 
kodamas.

tapti piliečiais. “Kas 
iš to, sako, nors męs esam du 
tūkstančiai draugų, jei vargiai 
rasis 2$ piliečių, tegalinčių 
balsuoti?1’

Nors vėla’ atsiminta, bet 
reikia šitą pakrypsnį širdingai 
sveikinti.

Rukainiai, Vilnius gub 
(Mųsų kor.) Bažnytkiemis __
nedidelis: bažnyčia, cerkvė,| kant, L. S. S. 5-os kuopos

gali nuv 
nedėliui

ras vaistui 
atgaleiviai 

šaukti, jog šito vaisto išradė
jas “užkąriaus’'Rusiją. Išra 
dėjas, Dr. Erlich iš Frankfur
to ant Main (Vokietijoje) mat 
paeina iš žydų. Todėl rusai 
anti-semitai, ypač daktarai bi
josi net ir gero dalyko, paei
nančio iš žydo mokslinčiaus. 
Jie apkaito, kad Erlich’as sa
vo išradimu pelnysiąs apie 
200 mil. rublių. Lyg kad su
gėdinti Rusijos žydų priešus, 
Erlich’as pastaruoju laiku nuo 
visų išradimo teisių atsisakė, 
padovanodamas žmonijai mi-

Gerbiamoji ‘‘V.L.” Redakcija!
Teiksitės duoti vietos, ger

biamame Tamstų laikraštyje, 
šiam r Į ąįškųį, dėlpaaiškini mo, 
tilpusi os
Škotijos (Glasgow) korespon
dencijos.

Minėto j korespondencijoj
į) A. Kriaučiūnas aprašyda
mas “socialistų vaidus” kai* 
kur net visai neatsargiai pra
silenkė su teisybė. Pvz , ra
šo, jog teliko kuopoj 11 narių, 
iš kurių 9 skiriasi nuo L. S. 
Sąjungos (priima “naujas pa- 

pasak koresponden 
kokias

Męs ės*me tiktai tuomi 
kuomi mus padaro mus apsu 
pančios sąlygos.—Helvetius.

Dar palydėjo akimis važiuo 
jantį savo draugą ir atsiminęs, 
kad laukia darbas, Jonas pa 
sijudino eiti. Bet čia staigu 
pamatė Mylę, kuri taipgi te
bestovėjo, yt nudiegta, ir 
liūdnai akimis lydėjo atsitoli
nantį vežimą.

— Kočia dabar, yt kelmas, 
stovi t — pasityčiodamas metė 
jai Jonas.

— Atsitrauk tu nuo manę®, 
šėtono vaike,—taip paprastai 
ji supykinta * atsikirsdavo. — 
Ko sri tu nori ?

Archeologiško instituto 
narys Abramovas atrado 
Raginienų pilekalnyjė (Kau
no gub., turbūt Panevėžio par. 
netoli JRozalino) 150 visokių 
senoviškų dalykų, kaip tai 
antrankių, peilių, piuklų, kir
vių ir tt. . Visi tie atrastieji 
daiktai paeina iš šešto, septin
to ir aštunto amžiaus ir 
Peterburgan nugabenti- 

(“Liet Žinios”.)

manymas. 
tyti> tik si 
lieka dvi lygu s 
pusės. Ponas A. 
retai į tą “kambarį” ateidamas

Rusija. Pasigarsinus p< 
visą Rusiją stebuklingai gy 
dančiam lyt nes 
“606”, suskato

— Ar tuojaus važiuosi?.. 
Važiuok geriau tuojaus, ir aš 
važiuosiu . . '

— Važiuosiu tuojaus, — at 
sakė bernas, ir priėjęs prie 
klėties durių, šuktelėjo antra
jam bernui:

—- jEL Jonai! eik

kui pamatysi kas važiuos.. 
Pasiskubink tiktai.. . Aš ei 
nu persirengtų.

Bebaigiant Jonui rišti bal 
neli, atėjo u.u ir Karolius ap

mokykla, valsčiaus raštinė, ke
letas alinių ir... monopolinė. 
Žmonės, ž’noma, senovėje bu
vę lietuviais, tapo sulenkinti, 
pankui surusinti, dabar kalba 
si “po prostrmn”; labai tam
sus, nešvarus, neturtingi ir 
prasigėrę. Bažnyčioje jiems 
kalba kunigas lenkiškai. Jų 
kalboje d*r yra liekanos lie
tuviškų žodžių, kaip: “marge
lis, laukelis, miedžiai” (me
džiai) ir t. t, Muravjovo lai
kais visi buvo perversti, drau 
ge su bjžnj Čia į pravoslavus, 
dabar liuosybę tikėjimo ap; 
skelbus, prie cerkvės t-k ke
letas i-enių pasiliko. Gydyto
jo jokio nėra, bet visokių bur 
tiuinkų — “šeptunų” ir “za- 
muvuinkų” ų)ilna, prie kurių 
tamsus žmoneiiai kreipiasi ir 
savo sveikatą žudydami plau
kia Ue laiko į šiltus kapus. 
Visame bažny tkiemyje vos 
v en t tarnaitė lietuviškai mo
ka ir kunigas. Lenkiškai mo
ka kunigas, dudorius, 
V>jas -rusiškai, o šiaip 
“po prostemu” kalbasi, 
vės nušalnojo. A vii
miežiais nuo sprindžio 
taus buvo maža.

Keleiviunas

Krūptelėjo nuo tų žodžių, 
bet dar gerai nesupratusi, vėl 
perklausė:

— Ko~gi netekau?..
— Et, dabar neturiu laiko; 

prisakysiu vakare

sumanymas. Kad “pasunki
nąs centras, (vadinas, plikiau i 
«ymas prie L. S Sąjungos) 
kuopai mokesčius*, tai tiktai 
ant lupų tie žodžiai. . Priešą- 
stįs yra gilesnės. Teisingai 
minėtos nuomonės buvo tik 
vienas narys, kiti gi tai “įdsė- 
dę ne į savo vežimą”,' nerimo 
jame: bila kokios draugijos 
įstatai j uos varžo... neduoda 
luošy bės. — Tai sergantieji 
“anarchizmo” liga.

Stebėtina tas, kad p. A. 
Kriaučiūnas nežino, jog L. S 
S 5-n s kuopos “kambarys”— 
tai skaitykla, į kurią kiekvie 

gali užeiti ir dovanai pa
siskaityti laikraščių, knygių 
čių; gali knygų imti į namus 
skaityti, paliekant kauciją 
kiek verta knyga. Žodžiu-sa'

Ringuvėnų dvaras, Kur
šėnų par. Ponas Buyba labai 
nežmoniškai užlaiko darbiniu- 
k u s— butai prasti; užėjus lie
tui lįja kiaurai, nėra nei kur 
dėties. Be to 
damar nuomon gyvenimui na • 
mus sutarties kontraktą past 
lieka pas saver o nuomuotojui 
iš savo pusės jokio užtikrini
mo neduoda Pasitaiko, kad 
žmogelis ir nenorėdamas turi 
tylėti bijodamas, kad ponas 
nepavarytų nuo pusės vasaros!

' Juozas Garbaliauskas.
Duokiškis, Ežerėnų pav. 

Rugp. 1 d. buvo dar pirma 
kartą čionai lietuviškas vaka 
ras, vietinių žmonių surengtas. 
Sulošta: “Velnias Spą-tuose”, 
„Nutruko” ir pasakyta mono
logas “Ponaitis”, ir dainos. 
Padainuota gerai. Pelnas ski
riamas inkurimui liaudies mo
kyklos Duokišky].

senaisiais,, tai pa 
•riešingoi

metai, kaip Lietuvos moterįs 
buvo sušaukę susivažiavimą ir 
bandė sutverti sąjungą, bet 
gubernatorius vis neužtvirtino. 
Per tą laiką moterų judėjimas 
nedaug nusiirė: paskaityta ke
letas referatų ir išleista knyge
lė „Apie moterų klausimą”. 
Vienok dabar kaip rašo p. G. 
P. “Liet. Ž-iose” pradeda vėl 
moterįs krutėti, žadą net savo 
laikraštį Lietuvoje inkurti.

*#* Geriau nors vėlai. “Ko
vos” 38 nr. p. A. Purvis ban
do pakreipti sąjungiečių ati
džią, kad rūpintųsi natūrali- 
zuotis

Licltacljos. Prie Vilniaus 
žemės banko bus parduodama 
už skolas dvarai: lapkričio 25, 
27 ir 30 d. — Vilniaus guberni
jos, o lapk. 26, 29 ir gruodžio 
1 ir 2 d. — Kauno gub., miesto 
nejudinamieji turtai—lapkr. 
16 d. Kauno gub., o lapkr. 17 
ir 19 d Vilniaus gub.

Antrieji turgai bus:, mieste 
lėnų turto gruodžio 10 d.— 
Vilniaus gub., o gruodžio 13

Cholera Lietuvoje. K ai 
sdariuose nesenai pasimirė 
Ručinskis, o palei patį Vilnių 
Pospieškos dvare Kary. Be 
to buvo dar keletas int«riamų 
atsitikimų.

Kretinga, 
Ūkio paroda.
d. K retn go j

uvo pirma kar- 
aras. Sulošta

lijonus turto!
Kaip žinome, naujai sušauk* 

tas Finlandioj seimas, ir vėl 
jš^Rusijos nedraugų, 
seimo prezidentu vėl 

pateko rusų neapkenčiamas 
Svinhufvud Iš pirmų žings
nių seimas parodė Rusijai ne
prielankumą, nes atmetė du 
labai stambius Valstybės Ta 
rybos sumanym 
ginimą rusų | 
Finlandijoj# ir 
kuriuos finai mokėtų už nėji 
mą Rusijai kariuomėn. Po to 
ir vėl pasklido gandas, kad 
caras seimą paleisiąs.

neprašomas ir neišvaromas.,..
Taip prabėgo rudens pus

dieniai. Prisiartino vakaras 
atnešdamas su savim vis tirš- 
tesnius ir tamsesnius debesius, 
kurie rodos slinko taip žemai, 
jog siekė medžių viršūnes. Ir 
piemenįs parg:nė~bandą. Par
jojo iš lauko ir Mylės neken- 
čiamasai Jonas. Ji dabar jo 
ypa<TnekėBrtė7

Abelnai gi Mylė nekentė 
Jono tik dėlto, kad jis ją iš
juok davo. Būdavo, pradėjus 
M y lei pasak oti apie busiančią 
jos laimę, kada kunigas pas 
altorių >uriš ją su K arolium

friame šis vyskupo Ryan pa- 
siuntinis, atvažiavęs į Maha- 
noy City sutaikinti parapijo 
hus su kun. Pautienium, liepia 
parapijonams nusileisti ir visą 
parapijos tvarką pavesti kuni
gui, kaip buvo pirmiaus. Ap- 
simįslinimui duoda laiko iki 1 
d. spalinio. Jeigu ikitol ne
nusileis, tai ištiksianti 2^ero 
Dievo nelaime”—jis bažnyčią 
visai uždarysią*. .gruodžio 17 d. Vilniaus gub 

ir gruodžio 18 d. Kauno gub.
Kas nori turėti visų tų dva-

skaitė, nematys jokių nuodų, 
kuriais taip greitai paspėjo 
apsivalgyti “Kovos” redakci 
ja. Kitoj vietoj męs apie šitą 
truputį pridėjom prie laiškų į 
redakciją, o Čia tik patartume 
“Kovos” redaktoriui dar sykį 
aną musų atsakymą perskaityt 
nesikarščiuojrnt; kai apsipras, 

*gal ne šrodys nuodais, bet tei
sybės grūdeliais, kurie išpra 
džių prie jos nepratusiems nors 
išrodo kartus, bet visgi “pa- 
mačlyvi”.. .

sitaisęs.
— Tai dabar pasakysi, kūi 

rengiesi važiuot?
— Važiuoju į vestuves 

Prieš-pat pietus gavau užkvie 
timą. Sesuo išteka. Tai šok-

Amerika. $iąnedėl jau 
susirinks po vakacijų visas 
prez. Tafto kabinetas. Bal 
tam jame Name stropiai ren
giama prezidento ir jo minis- 
terių priėmimui puota, potam 
prasidės kabineto reguliariški 
posėdžiai.

“Amerika pirtyje” ir “Nepa 
dėjus nėr ko kasti” Žmonių 
prisirinko daug. Mes turime 
labai darbštų kunigą Gandrė 
uą. Jis suragino vi*us, uždė
ti Vartotojų krautuvę, dabar 
vėl nori atidaryti “Blaivybės” 
draugiją. Žmonių prisirašė 
daugybė, bet kol-kas dar val
džia neužtvirtina.

Barzda.

Tuo tarp buvo t.ip: 7 “per
mainė pažiūras”, o 4 laikėsi 
sąjungos įstatų. Rriegtam 
reikia paminėt, jog trįs “dran
gai” tą dieną buvo pristoję, 
kuomet kilo atsiskyrimo su- 

gi, jeigu akai

ylimos” ir 
“Mų-ų gerasis”^ paskui dai
nos. Viskas pavyko gerai.

Skaudvilė, Ras. pav. Pas 
mu iškažinkur atvyko koksai 
tai “daktarus 
kaimą gydydamas žmones. Už 
vaitus užsiprašo po 4 rub., 
bet aut galo sutinka 'už 1 rub. 
ir net už 15 kap ; gydo ir aut 
bargo. V ienas žmogus su tais 
jo va i'tais kreipėsi prie gydy
tojo, ir rado vandenį nudažy
ta kokiais ten lašais....

Lauksargėlis.
(“Liet. Ukin.”)

✓

Kražiečią laimėjimas. 
Rugpjūčio 22 d., vyskupas 
Cyrtautas pašventino Kražių 
bažnyčią. Kas nežino Kra
žių? 1893 
natorius Klingenbergas su ka
zokais buvo atėmęs tą bažny
čią iš žmonių... Liejosi krau
jas, krito aukos... Toliau 
kalėjimas, teismas, advokatų 
kalbo*, knygutės apie Kražių 
atsitikimą, paveikslėliai.;. 
Dabar pagalios po 18 metų 
bažnyčia grįžta į Kraž‘:ečių 
rankas. ..

Bežemiams ir mažaže
miams Žinotina! Suvalkų 
gub. per Valstiečių banką pri 

prn’s parduo
dama dvarai: Surijai, Strai- 
giikė, Krikštonis, Džirmiškė 
ir Ūdrija. Parduoda mažiau 
šiai 6 margus—daugiausiai-30. 
Perkant žemę, reikia įmokėti 
10% visos sumos, už likusius 
pinigus mokasi 4% per dvi ra
ti kasmet-ilgiausiai per 41 
metus.

Kun. Tautkevičius.

‘ geras JJievas“ žmonių bet gi 
nenubaudė. Gal ir Machanoy’ 
jaus lietuviai nekrupčiodami 
varys bylą, iki atims iš vysku-

— Rugienos, ačtu Dievui 
jau baigiamos arti,—tarė ber
nui gaspadorius, glostydamas 
juodą, sidabriniais plaukučiais 
nusėtą barzdą ir pri&urė: — 
Gali nei nesiskubinti namo;

Lų 1 d. atsiųsti mums 20 kap. 
markėmis, tai išrašysime jiems 
tuos “Pravitelstennyj Viėst- 
nik” numerius, kur bus par
duodamųjų turtų surašąs. Kas 
nori, gali ir patsai išsirašyt tą 
“Prav. Viestn.” iš Peterbur
go. (Adresas — S. Peterburg, 
kontora “Pravit. Viestnika”).

Pilviškiai, Suv. gub. Pas 
mus šiomis . dienomis labai 

areštų.
Areš-

— Ko aš noriu?.. Ko gi iš 
tavęs begali norėt? V ieni 
juokai... Jeigu butum dar 
jauna, tai norėčia pabučiuot. 
Dabar gi, jau...

— Prikąsk savo 
pdaidasnuki!
- Tik nepyk gi, 

žioji, aš tau naujienėlę pasa
kysiu...

Na? -įstabiai šmėštelė- 
jo Mylė akimis.

— T'aigi pasakysiu, kad tu 
ir vėl netekai, kaip Margis 
kaulo...

A Utovas 
vo iš Žemdiiby -

D i rėk to- 
-VIH-

K auna guber^ ; 
Rugpjūčio 12 

> .vo uk ninku 
paroda, kuiioje dalyvavo ųki 
nin k ai,turintį* ne daugiau 100 
deš ž^mės. 
rengėjai, tai 
sios draugijos pasiųstas grovas 
Tiškevičius ir Kretingos Ūki 
ninku Ratelis.

Proncė Paukštvanagis.

Agronomo Suvaiką gub. 
šiemet neskirs 
A. Bulota 
tės Departamento 
ri^us laišką (13. 2 
10 m.), kuriame pastarasai, at
sakydamas į B o'Li tos laišką,' 
praneša, jog Suvalkų gb. šiais 
metais agronomo v’eta dar ne
busianti įsteigta, nes šiemet 
tokia vieta į?teigta? Astracha- 

;ub.,kurjau organizuo
jamos kai-kurios ūkio išban
dymo įstaigos.

- “Šaltinio“ redaktoriaus 
Vailokaičio byla. Suval
kų apskričio teismas nagrinė 
jo minėtą bylą 30 - VIII—10 
m. Vailokaitis nuteistas 3 
mėnes-iams kalėjimo už stfaip 
enį ap’e valstiečių ban ko-vei- 
kimą Lietuvoj, parašyta pagal 
A. Bulotos kalbos stenogra
mos. Gynė atstovas A. Bulo

kur ir ko galėjo 
nu

mylėtinis”, užsidavė sau įvai
rius klausimus, tačiaus niekaip 
jų neišrišo.

— „Kur, kurgi jis išvažia
vo?.! Sako, pas saviškius 
išvažiavęs. Gal... Bet ko 
jis ten dibar važiavo? Nelai 
mė jokia neatsitiko, tai jau 
tikrai žinau, nes jo linksmu
mas parodo... Ar gi butų 
visi man sumelavę, buk išva
žiuoja pas saviškius, o ne kur 
kitur?”...

— „Tiek to, kur jis išva
žiavo. Bet kodėl gį jis man 
nei vienu žodeliu n;eko nepa
sakė? Kad ir niekam kitam 
apie tai nebūtų nieko sakęs, 
bet man juk turėjo pasakyt!”

— „Viską sulopau ir sua- 
dan kuogeriausiai. Skalbi
niai jam balti baltutėliai. 
Veik kas vakaras pampinu, 
kad iš drrbo atėjęs gautų pirm 
vakarienės ką-nors užsikąst’. 
O jis dabar, tartum paš/epd 
mas, paklausus kur važiuoja, 
atsakė tik: — Važiuoju!... Ir 
daugiau nieko, nei žodelio

— lai ir už msne nepa
miršk pašokti.

— Gerai, gerai!.. Na, te 
ranka ir iki pasimatymui.

— O kada sugrįši?— dar 
paklausė Jonas.

— Panedėlyj, pavakariop, 
— atsakė lipdamas į vežimą 
bernas.

Tuo tarpu pribėgo samdyta 
mergina Mylė,

nujausdama 
baimę, nedrąsiai paklausė:

— O kur tu, Karoliau, va
žiuoji?----- ----- -------- **-----

— Važiuoju ... — tiek tik 
tepasakęs, šmaukštelėjo bėriui 
į plėškės ir brikutė . išsmuko 
pro kiemo vartus ant vieške-
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d. rugsėjo, po No. 515 Hud-|į kokią 15 ar daugiau). Taip 
son at. Delegatus prisiuntė j gi per du atvėju gražiai daina* 
šios kuopos:
tris, 52-ra kp. L. S. S. du,I“

draugoves,. ir sujungtum jė-Įsidarbavus vietiniam vargoni- 
g<»m šviest’s, lavintis sulyg sa pinkui, p. Radzevičiui. Kon-

švietimosi. Pritarusių drau-1 mėlynasis’4 ir “Ko lindi”. Ne*

S3
3

Politikos!ir deklamasijų. Labai gra- | 
Klubas atsišaukė į vietines Į žiai sudainavo p. Radzevičiaus J 

[draugijas bei kuopas, kad už-Įmaišytas (iš kokio 50 asme* 
Fitchburg, Mass. .. Nors ėjus žiemos laikui griebties už Inu) choras dainas “Karvelėli

skaitykla, tarnavo ir tanauja 
vkiem®, kas tik nori, š jos 
naudotis. Taigi, kam pamar 
gino p. A. K. savo korespon
denciją “visuomerrškumais” 
.—nežiaTa? Rodos, kad skai
tykla ir dabar Šilam žodžiui 
pilnai atsako. Maž’ manoma 
sutraukti skaityklon visus 
Jau, kad listK m ti ška, tai vi
suomeniškai Bet, broL uto
pija tik: kunigėlis skaityk-j 
los nešventino ir “duras” žmo i 
gus bijos kelti koją į ją; nei I

Korespondencijas rašyti - 
geras daiktas. Bet, tik pirm 
briežiant korespondenciją, 
reikia gerai ištirt apie apr< šo- 
inąjį dily ką.

Penktosios kuopos Narys

Iš .linęs iŠ Rusijos atkeliavo į 
Suvienytas Valstijas ir čionai 
nesenai tapo Bostone aieštuo- 
tas ir indėtas kalėjimai), kai
po prasikaltėlis—buk tai jis 
dalyvavęs prie išplėšimo pi- 
nigų iš Rusų valdžios banko 
Tiflise; bet yra faktai, jog 
bankas tapo išpieštas dvejais 
metais vėliaus, negu Wecozols 
prasišalino iš Rusijos: jis iš
keliavo 1905 m., o bankas ta
po išvogtas 1907 m.

Girdėtis, jog panašus pro
testai | rie areštavimą Wec-

bus atmestas- caro valdžios 
rekalavimas. Reikalavimas 
išduoti VVecozolą yra panašus 
pasikėsinimas, kaip buvo su 
Rudavičium ir Paurėnu; to
dėl visų išeivių iš Rusijos

” Redakcija.[švenčiausi yra priedermė gel< 
bėti Wecozolą.

Gerbiamieji skaitytojai! 
Man rodos, jog mums yra rei
kalas, kiek galint prisidėti 
prie užstojimo už Wecozolo 
gyvastį, nes ir jam gyvastis

Gerbiamoji “V.L.
Perskaičius “Kovos” N. 38 

tilpušį “Ką rašo lietuvių laik
raščiai”, staiga pakįla klaus:- 
mai, kuriuos Redakciją mel 
džiu paaiškinti.

1. Ar ištikro negnlima pa
rodyti faktų bičiuoliavimosi |yra taip brangi, kaip ir mums, 
socialistų su kitomis partijo
mis?

2. Ar visi socialistai žmo 
nės geri, o nesocialistai riege 
ri ?

3. Ar butų žmogui darbi
ninkui lengvinus, jeigu jie sn- 
silauktų *au tokius valdiniu 
kus pav. , Kovos” Redakto
riaus ir Administratoriaus?

4. Ar ištikro „V. L.” Re

Jeigu Rusijos valdžiai pasi
sektų išgauti, nors vienas, kad 
ir nekaltai intariamas ir nu-

našus esančiai Bruokhne 
‘‘Liaudies Mokykl i” ratelis, 
pisi vadinęs save “Žmonių U- 
niversitetas”. Tiesins t b s: 
rengti popuiiariškas paskai
tas. Prelektoriais užsirašė: 
p. Michelsonas, “Keleivio” re
daktorius, p Vidikns “Tėvy 
nės” redaktorius, Dr. Matui li
tis, Dr. Stankus ir dar kitų 
keletas. .

Paskaitas žada tuoj pradėti, 
kaip tiktai atvės oras; lėkei 
jų klausytojai bus įleidžiami 
už dy^ą' - .

Taip-pat ateinančią žiemą 
tokias-pat paskaitas rengia 
Bostono universiteto akade
mijų ir kolegijų profesorių* 
Harwardo universiteto salėje^ 
Ant tų paskaitų klausytoju 
mokės įžangos po 75c. už sykį, 
o iš kalno už visas žiemos pa
skaitas turės kiekvienas užsi-i 
mokėt po 20 dolerių.

Nesenai tapo paliuosuot:-s 
jaunas latvių laikraščio “Pro- 
let^eets” redaktorius Weco
zols arba Rullov, kurį Rusijos 
valdžia norėjo po penkių metų 
buvimo iš Amerikos išgauti;
Ve-kiai potam Rusijos amba čiam “V. L.” red. ir aukavu- 
sadorius Washingtone padavė siems ištariam širdingą ačiū, 
naują skundą ant Wecozolo. 
Bet dab.ir mųsų valdžia jau 
atsisako areštuot, pakol Rusi 
ja neuždės $10,000 kaucijos 
jog teisingas yra skundas. 
Rusijos atstovai neturi tokios 
sumos pinigų, todėl Wecozols 
pasilieka liuosas ir turbut jau 
ant visados, jeigu negaus Ru
sija kam uždėt pinigų. U 

Kai buvo reikalas Uždėt 
$10,000 už Wecozolą, tai 
Amerikos “Sc cialist Labor 
Party” tuojaus paskolino ir 
uždėjo, o Rusijai ji nenori 
skolint, nors Bostono Elliot 
banke turi 20 tukst. dul. i 
Amerikos socialistai juokiasi 
iš Rusijos biednumo ir pyk
čio; ketina da paklaust: ar 
daug daugiau ji turi pinigų už 
Amerikos sociali>tų partiją?.

Star.

jų kojų: ėdasi vienas su k«tu I negalais patįs pradeda atilok-1certas, surengtas rūpesčio ir 
už asabiškus dalykus, ardo ti: pradeda veikti, kuopties į[triusu Šv. Cecilijos choro, pa- 
kuopą, daužosi, trankosi, pro
testuoja vienas prieš ' kitą;
kad jų centras žinotu, ką jiel vo supratimo. $tai vietinisIcertas susidėjo vien iš dainų 
daro, tai tuoj atimtų čarteiį Lietuvių Ukėsų

J. Jonaitis.

č a lietuvių randami nedau
giausiai, bet iš tų yra vientau-1 gijų konferencija atsibuvo 161 blogai ir kitos išėjo (dainuota 
čių, kurie mielai darbuojasi 
ant tautiškos dirvos ir prisi
mena jos reikalus. 12 d. rugs.
per vientaučio V/Tamulionies 
su J ieva Adomavičiūte vestu
ves, svečiai besilinksmindami 
sumetė po keletą centų Lietu 
vių Namui Vilniuje. Auka
vo: V. Borisas $1, Ona Ken- 
trienė 50c.; šie visi po 25c.: 

■ F. J. Stasiukėlis, A. $ima- 
nauskas, R. $imonauskas, V. 
Tamulionis, E. Tamulionienė, 
A. Tamulionis, V. J. Psal-I 
gauskas, P. Razevičiu®, M.| 
Pasenis, A. Marcinkus, S. 
Kirsas, Kupirica>’, J. Jasatis, 
F. Majauskas. V iso labo 
$5.00 (išimant jersiujitimo 
kaštus, lieka $4 93). Paaiun I

santis liaudies gerbūvio surė- 
dymą, ar tik griovėjas saumy 
lybės i*ienų, kurios, vardan 
gerovės, sulaiko žmonių laisvą 
švietimąsi? •_* -

5. Ar sociliazmo principai 
prisako, idant savo draugui, 
nesutinkančiam ir nepasiduo- 
dančiam mano norui, išpeščiau 
plaukus ir sudraskyčiau na
gais veidą, kaip kad padarė 
(pagal žinias iš tikrų šaltinių) 
“K.” Redaktorius,—ir ar to j 
kie gali mokinti žmones. Jei 
g;1 taip, ta d išeitų, kai p kad ;

Suv. Valstijų, tada galime ti- 
: kėtis, j«>g ir daugiau tokių 
pat mųsų brolių apkaltintų ir 
nevienam prisieitų keliauti į 
Rusiją ir tenai ant kartuvių 
atiduot savo gyvastį.

Rengkime tad visur minių 
susirinkimus ir kelkime pro 
testus prieš pasikėsinimą ant 
žmonių, iškeliavusių liuo«ybės 
šalin. z

T. Klevelis.

Cambridge, Mass. Jau 
antra savaitė mųsų kunigėlis 
J. Krasnickas savo parapijo
nus pradėjo iš pamokslo va
dinti'„veršiais”. Taipgi nesi
gėdijo iškolioti visokiais gat
viniais žodžiais mųsų visų 
lietuvių gerbiamą Dr. Sliuj ą 
už laikymą prakalbos rngpju- 

mųsų tamsus žmonelės sako:!nesidrovėjo apdrab- 
kytujo darbus, Į sty*’ Povais ir tų prakalbų 

‘klausytojų, dadurdamas pa
mokslo gale, jog Cambridge 
jau esą privisę apie 200 be Į 
dievių, o „gerų” katalikų—du Į 
syk tiek.

Kertei Betupės.

$iug kartu darbai čia eina
si neblogiausiai, via gyvuo-

143 kp. ir Sv. Kazimiero 
draugystė, kuri per susirinki
mus tik ergelius kelia, o gero 
nieko neveikia. Nekurie rei*

tintų; gal busianti ramesnė... 
Krank J. Stasiukelis.

Grand Rapids, Mich. 
Medinėse (rakandų) šapose 
biškį silpniau pradėjo dirbti. 
Naujai pribuvusiems sunkiau 
jap gauti darbą; nors visgi

“nežiūrėkit į mo 
žiūrėkit į Dievo žodžius, kurie 

. per jo lupas išeina.” Ar tas 
yra tinkama žmogui-darbinin
kui?

Žmogus, kuris juokiasi.
Mat Tamsta sakote esą 

“žmogus, kuris juokiasi”, o 
“Kovos” poneliai, kurie šios 
38-ame nr. rašė \ ėl gi išrodo 
lyg. . .nebuvę ant tuščios, nes 
privarę nebūtų daiktų (buk 
męs rašę, kad Milwaukees “re- 
publikonai ir demokratai iš
rinko socialistus viršininkus”!) 

- ---- irjvėl pasirodė .vaikiškai neži
nančiais apie milwaukeeČių 

, socialdemokratų daromus se- 
niaus politiškus blokus su ki
tomis parti jomis, — tedėl męs į 
tą “Kovos” jovalienę nei ne 
skaitome už reikalingą maišy-l 
ties, neigi į Tamstos klausi
mus atsakyt. 4 Neisime “peš
ti es ir bra’žyt es”, lyg katinai 
su •‘•Kovos” redaktorium.

Detroit, Mich. Kaip vi J 
sur girdėt su darbais žmonės 
bėdavoja taip ir pas mus la 
bai daug jau nusiskundžia. 
Kitam jau ir “revoliucija1'

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

gaut nei darbo nei maisto. 
Kapitalistai darbus visai stab

I New Canaan, Conn. Dar-ld°; jau daugdis net visai už- 
bai Šia slenka labai povaliai, Minėta dirbtuvių. Kaip sa- 
mažinama nuolatos ir moke8-lko “Detroit Free Press”, esą 
tis; pagal ' dabartinį visko Įjau aPie 100 tvkstanftų žmo 
brangumą, sunku jau darosi P"Į išvaryta ’« dirbtuvių ir vis 
ir pragyvent. • l^ohau uždarinėja; kitose gi

Politika čia verda, kaip dirba vos po kelis žmones, ki- 
i n kaitintam puode. Du kan-pigi važiuoja į kitus miestus 
didatai (ant kot Rd.) pasta*Įdaubų jiešnoL -- ~ 
tyti, vienas ir kitas renka sau jSiandien skelbią mums so- 
Salininkus: vienas žada saliu sako, kaip įvyks so
nams lengvus laisnius, kita8 cialhma8, tai bus žemiškas ro- 
nuduoda blaivininką ir gru-|iU8- ^’a gyvuoja net ’r 
moja, striukai padarysiąs sa- lietuvi1 socialistų kuopa, kuri 
liūnams. Meilus, kaip tikri l8ureng® Sielą eilę prakalbų, 
broliai.' [buvo pakviestas garsusis A.

| Dabar čia įvestas lengvas!Baranauskas; kalbėjo kėlės 
balsavimo būdas: nebereiks dienas visose dalyse 
rankiotė-* kandidatus a»t lietoI miesto, kur tik lietuvių spgy- 
ir prirašmėti: „yes” bet tam penta, ^ukė visus įurašyt į 
tikrose vietose tik su pieštuku I socialistų kuopą; bet vos keli 
padėjai kryžiuką ir atlik ta nauji prisirašė; liepė visiems

Lietuviai! Kurie čia esa^pankyties į susirinkimus; tai- 
piliečiais, oeparduokite W fe buva« net į Ha mit-ngu
so už alaus stiklą, bet atldliin* j nuėjęs po tų prakalbų ir nie
kite už tuos žmones, kurie ži I *<ur negirdėjau jau taip blogai 
da ir gali gero p’daryt Įelgianties ant susirinkimų;

’ Tėmytojas. daugumas narių, iš prisirašy-
—— ---- ------ mo save statosi labai augŠtai

Boston, MASS. Č.a susi* Į mokytais; bet kai žiuri, tai

Daugumas darbininkų su
sipratusių pradėjo tvertis į 
unijas, daug -ir lietuvių jau 
priguli; kai audrutės unija, 
jftit pavasario žada pareikalau
ti brangesnės algos, nes čio 
nais, sulyginus su kitais mies
tais, darbininkai, ar tai “lebe- 
riai” ar amatninkai, pigiau 
gauna, negu kur kitur. Pra 
gyvenimas brangsta, o už dar
bą ku< mažiausiai temoka

I Miesto majoras E lis dabar iš
rodo labai prielankus darbi
ninkams, ir kaip jis išsitarė 
darbininkų susirinkime, jeigu 
kuomet bus reikalas darbinin
kams,- ar streikuose, ar taip 
kur, tai jis vis busiąs pagal
boj. Taip-pat ragina rašyties 
j uniją, ir organizuoties. Nors 
yra ant republikonų tikieto iš- 
balsuotas, bet tikras darbiniu 
kų draugas.

Vietinė jaunuomenė, atvė
sus orui sukruto kelti vestu
ves.. Kunigui vis daugiau do-

Juozas Garnupis.

Chicago, Ill. R««ų «<»•
ci ai i ► tų organizaeijn Chicago*
je rengia d.d<*lį susirinkimą ir 
žada išnešti protestą prieš are
štavimą Jul aus VVecozolo, ir

. mėginimą jo išduoti Rusijos
valdžiai. J, Wecozols prasi-1 tvėrė iš inteligentų tarpo pa-1 dar pergreit atsistoja ?ntdvie-

New Tork City. Nors 
vietiniai lietuviai vėliausiai 
pradėjo pabusti iŠ letargos 
miego ir suprasti vertę moks
lo ir vienybės,vienok spar
čiai eina priekin. Gaila tik, 
kad mųsų inteligentai, ku
riems turėtų rūpėti lietuvių 
kilimas, mažai tedirba, išsky
rus p-lę Kačiutę ir p. J. Per
kūną; daugesnis tik pavaitoja, 
padejuoja, kad mus žmonės 
“tamsus”, kad “išjautę”. Bet 
tarpe “tamsiųjų” jie nevei
kia. ..

Bet visgi žmonės, vargaia-

(
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”|vo East New Yorko choras 
Daina” vedamas p. L. Ere- 
lino: “Tėvynė mano Lietu* 

|Dr. 43 kp. vieną. Viso dele-1 va”, “Daina”, “Girioj” ir “Pa- 
Igatų buvo aštuoni. Peržiurė-1 vasarėlis”. Deklamavo Ne
jus mandatus, išsirinkus tvark- vuliutė ir Daugšiutė (maža 
vedžius, pirmininką', sekreto- mergaitė) eilutes ir vie t kle- 
rių, padaryta šiokie nutari- bonas Staknevičius pasakė 
mai. [trumpą ir dailią prakalbą, pa*

Apsvarstyta reikalingumas [girdamas dainuotojus ir iš- 
įrengti angliškos kalbost raš aūgštindamas lietuvių-dainos 
liavos ir aritmetikos mokyklą, [grožybę. Po visam buvo šo- 

I kurioje protarpiais, 
kiniams nenusibostų, butų pa
skaitoma trumpos ir aiškiosĮpuikų įspūdį padarė. Ištart 
lekcijos iš geologijos, histori- reikėtų ačiū p. Radzevičiui už 
josir tt. Trūkstant žmonių, jo triūsą suorganizavime tokio 
kurie galėtų būti mokyto jais J didelio choro ir palinkėt, kad 
delegatams apkalbėjus pasi - [šitas choras tarpe vietinių dau- 
aiškino, jog visos prasilavinu 
sios spėkos yra dabai* susijun 
gę prie “Liaudies Mokyklos”. 
Taigi ir nutarė atsišaukti prie 
jos dėlei mokytojų, tikėda 
mies, kad mų-ų tą puikų už- |sų kor.)^ Vietinė moterų drau* 
sidavimą “Liaudies Mokykla” gystė, vardu “Šv. Onos” nuta* 
parems, t. y. duos mums mo [rusi prigulėti į Susi v. Liet.

mo Įkiai. •. ;
Koncertas ant susirinkusių

giau atsižymėtų tokiais gra
žiais koncertais.

X

Pliuretaras.

New Britain, Conn. (Mų-

kytojus.___ 2___ .
Buvo taipgi pakeltas klau 

simas linkui prakalbų ir pa
skaitų rengimo, bet šis tapo 
atidėtas ant toliaus.

Įrengimui mokyklėlės rei 
kia pinigų, todėl tuotarpu nu 
tarta mokyklėlės naudai pa 
rengti prieš adventus nepa
prastą “balių” (reikia primin
ti, kad visas vakarėlio ir šiaip 
pelnas nepriklausys jokiai'or
ganizacijai, tik mokyklos ir 
Šiaip apšvietos skleidimui). 
Pasilinksminimo vakarą pa
puošti su dainoms^ deklama
cijoms, lakiojančia krasa, mo
nologais, žaislais ir t- t. Prie [bobelių girnos nenustoja ma
to bus užkviesta iš Brooklynolę (mat medžiagos Į vai ės yra.) 
du chorai; Apšvietos Dfaug. Nuo 26 d. šio mėnesiu pra* 
choras, vedamas p. P. Bukš- Įsidėjo vakarinėse mokyklose 
naičio, ir “Mildos” choras - mokymas; mokįs ant savaitės 
vado v. p. L. Eremino. Įžan- 3 vakarus. Rodosi bereika- 
gos tikietai bus visiems lygus Dingas bus aiškinimas apie 
vyrams ir moterims; tik mo- naudą mokymos; už tai pa- 
terims skirta viena ir gana tarti n a lietuviams neapleisti 
puiki dovana prie įžangos. šios progos. Paprastai lietu-

Tapo išrinktas laikinas kon | viškos merginos beveik visai 
ferencijos komitetas ir komi- nelanko vak. mokyklų., tai 
sija suradimui ruimo mokyk-1 nors šiemet neapleiskit, 
lėlei. Sekanti konf. palikta | 
sušaukti komitetui. Į V “

$i konferencija į newyord 
kiečių tarpą labai daug įnešė; Vnel/A 7ining~~~
tik reikia nenuoalsaus darbo I IvlnU Lllllvd*
ir linkėti, kad “žodis stotųsi ---------
kunu” L y. kad mokyklėlė įsi Į — Pora savaičių atgal iš 
gyventų tarpe mų*ų, o męs Sing-Sing kalėjimo tapo pa
jos rybose. Pradžia snuki, leistas buvusis armėnų kuni
gai tūliems nurodys; bet sako- Į Martoogessian, kuris išbu* 
ma yra: dirbk, o turėsi. Tai vo tenai trejų metų bausmę už 
gi dirbkim, o vaisiai bus. [rinkimą aukų Armėnijos re*

Prie progos turiu priminti,!voliucijai. Dabar vietiniai 
kad'“Lietuvių Ukėsų Politi* jarmena': tcvoliucijonieriai, 
kos Klubas” turės susirinki-1hunčakistai, socialdemokratai 
mą spalinio (October) 2 d. fe anarchistai, užpereitą nedel- 
nedėlioję, naujoje vietoj pofeenį Murray Hill licėjuje su- 
No. 515 Hudson st. ir kampas Įšaukė viešą susirinkimą apie 
W. 10 st nuo 2-ros valandos! 1200 armėnų. Oia buvo su 
po pietų. Yra daug svarbių I ovacijomis pasveikintas kun. 
reikalų. Pribukit visi.

r J. M. danielius.

Tai bus nauja kuopa, kuriai 
ikišiol vietos čia nebuvo. *

Pereitą savaitę aplankė New 
Britainą “Lietuvos” keliau
jantis agentas p'. Ks. Strums* 
kis. Vaikščiodamas po sta
bas norintiems užrašė “Lietu
vą” ir palikdinėjo Olševskio 
nesenai išspaustus katalogus.

Čion tūlas lietuvis susekė, 
kad pas jo moterį rašinėja 
meiliškus laiškus du svetimi 
vyrai (vienstipiai); sakoma 
yra,' kad minėti vyrai nepasku
tinę vietą 4ižima lietuvių" tar
pe. Iš tos priežasties nekuriu
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..Newark, N. J. Rugsėjo 
17 d. vietinėje lietuviškąja 
Šv. Jurgio salėj atsibuvo kon-

Martoogessian, kaipo kanki
nys už Armėnijos liuosybę. 
Kalbėtojai su publikos prita
rimu išnešė rez Jiuciją, kurio
je reikalauja mųsų valdžios, 
kad ištirtų kun.'Martoogeftsian
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Linkuva. Fanertž

garės 
Sakalauskio ar jau nebemy-

numojęs 
ranka sėdo Jonas ant arklio ir 
išjojo rugienų artų.

Mylė negavus tikrai iš nie
kur patirti 
išvažiuoti Karolius

s: apie suly- 
iliečių teisių 
apie pinigus,

Conai jaunimo triusu rugp. 
8 d. Butėnų sodžiuj buvo su
rengta liet, vakaras. Sulošė 
Žemaitės

nepasako) 
ir o* rį įsteigti visuomenišką 
skaityklą, bet 4-ri tam prieši

ni priešgyniai!); pisi 
jog narių turėtų bati

daug buvo kratų ir 
Areštavo 15 žmonių 
t^oja Dievas žino už ką. Sako, 
radę kokį laišką ant gelžkelio 
pamestą, kuriame kepta buvę 
•šplėšti tiltas ant Šešupės. 
Mat caras turėjo važiuoti

los parodos in 
Kauno Ūkiško

pastarosios gyvenimo valan
dos, ligi grabo lentos,— Jonas 
būdavo nei iš šio nei iš to ima 
balsiai kvatoties. Negana dar 
to, būdavo Jonas—šmakšt! ir 
pakiša

(Utbaiga seka ) 
Menkutis

ką visi buvo pavalgt 
Didinai bernas, K a 7 J 

išėjęs iš grįčios apsi 
žvalgė po kiemą, lyg ko jieš 
kodamas.

tapti piliečiais. “Kas 
iš to, sako, nors męs esam du 
tūkstančiai draugų, jei vargiai 
rasis 2$ piliečių, tegalinčių 
balsuoti?1’

Nors vėla’ atsiminta, bet 
reikia šitą pakrypsnį širdingai 
sveikinti.

Rukainiai, Vilnius gub 
(Mųsų kor.) Bažnytkiemis __
nedidelis: bažnyčia, cerkvė,| kant, L. S. S. 5-os kuopos

gali nuv 
nedėliui

ras vaistui 
atgaleiviai 

šaukti, jog šito vaisto išradė
jas “užkąriaus’'Rusiją. Išra 
dėjas, Dr. Erlich iš Frankfur
to ant Main (Vokietijoje) mat 
paeina iš žydų. Todėl rusai 
anti-semitai, ypač daktarai bi
josi net ir gero dalyko, paei
nančio iš žydo mokslinčiaus. 
Jie apkaito, kad Erlich’as sa
vo išradimu pelnysiąs apie 
200 mil. rublių. Lyg kad su
gėdinti Rusijos žydų priešus, 
Erlich’as pastaruoju laiku nuo 
visų išradimo teisių atsisakė, 
padovanodamas žmonijai mi-

Gerbiamoji ‘‘V.L.” Redakcija!
Teiksitės duoti vietos, ger

biamame Tamstų laikraštyje, 
šiam r Į ąįškųį, dėlpaaiškini mo, 
tilpusi os
Škotijos (Glasgow) korespon
dencijos.

Minėto j korespondencijoj
į) A. Kriaučiūnas aprašyda
mas “socialistų vaidus” kai* 
kur net visai neatsargiai pra
silenkė su teisybė. Pvz , ra
šo, jog teliko kuopoj 11 narių, 
iš kurių 9 skiriasi nuo L. S. 
Sąjungos (priima “naujas pa- 

pasak koresponden 
kokias

Męs ės*me tiktai tuomi 
kuomi mus padaro mus apsu 
pančios sąlygos.—Helvetius.

Dar palydėjo akimis važiuo 
jantį savo draugą ir atsiminęs, 
kad laukia darbas, Jonas pa 
sijudino eiti. Bet čia staigu 
pamatė Mylę, kuri taipgi te
bestovėjo, yt nudiegta, ir 
liūdnai akimis lydėjo atsitoli
nantį vežimą.

— Kočia dabar, yt kelmas, 
stovi t — pasityčiodamas metė 
jai Jonas.

— Atsitrauk tu nuo manę®, 
šėtono vaike,—taip paprastai 
ji supykinta * atsikirsdavo. — 
Ko sri tu nori ?

Archeologiško instituto 
narys Abramovas atrado 
Raginienų pilekalnyjė (Kau
no gub., turbūt Panevėžio par. 
netoli JRozalino) 150 visokių 
senoviškų dalykų, kaip tai 
antrankių, peilių, piuklų, kir
vių ir tt. . Visi tie atrastieji 
daiktai paeina iš šešto, septin
to ir aštunto amžiaus ir 
Peterburgan nugabenti- 

(“Liet Žinios”.)

manymas. 
tyti> tik si 
lieka dvi lygu s 
pusės. Ponas A. 
retai į tą “kambarį” ateidamas

Rusija. Pasigarsinus p< 
visą Rusiją stebuklingai gy 
dančiam lyt nes 
“606”, suskato

— Ar tuojaus važiuosi?.. 
Važiuok geriau tuojaus, ir aš 
važiuosiu . . '

— Važiuosiu tuojaus, — at 
sakė bernas, ir priėjęs prie 
klėties durių, šuktelėjo antra
jam bernui:

—- jEL Jonai! eik

kui pamatysi kas važiuos.. 
Pasiskubink tiktai.. . Aš ei 
nu persirengtų.

Bebaigiant Jonui rišti bal 
neli, atėjo u.u ir Karolius ap

mokykla, valsčiaus raštinė, ke
letas alinių ir... monopolinė. 
Žmonės, ž’noma, senovėje bu
vę lietuviais, tapo sulenkinti, 
pankui surusinti, dabar kalba 
si “po prostrmn”; labai tam
sus, nešvarus, neturtingi ir 
prasigėrę. Bažnyčioje jiems 
kalba kunigas lenkiškai. Jų 
kalboje d*r yra liekanos lie
tuviškų žodžių, kaip: “marge
lis, laukelis, miedžiai” (me
džiai) ir t. t, Muravjovo lai
kais visi buvo perversti, drau 
ge su bjžnj Čia į pravoslavus, 
dabar liuosybę tikėjimo ap; 
skelbus, prie cerkvės t-k ke
letas i-enių pasiliko. Gydyto
jo jokio nėra, bet visokių bur 
tiuinkų — “šeptunų” ir “za- 
muvuinkų” ų)ilna, prie kurių 
tamsus žmoneiiai kreipiasi ir 
savo sveikatą žudydami plau
kia Ue laiko į šiltus kapus. 
Visame bažny tkiemyje vos 
v en t tarnaitė lietuviškai mo
ka ir kunigas. Lenkiškai mo
ka kunigas, dudorius, 
V>jas -rusiškai, o šiaip 
“po prostemu” kalbasi, 
vės nušalnojo. A vii
miežiais nuo sprindžio 
taus buvo maža.

Keleiviunas

Krūptelėjo nuo tų žodžių, 
bet dar gerai nesupratusi, vėl 
perklausė:

— Ko~gi netekau?..
— Et, dabar neturiu laiko; 

prisakysiu vakare

sumanymas. Kad “pasunki
nąs centras, (vadinas, plikiau i 
«ymas prie L. S Sąjungos) 
kuopai mokesčius*, tai tiktai 
ant lupų tie žodžiai. . Priešą- 
stįs yra gilesnės. Teisingai 
minėtos nuomonės buvo tik 
vienas narys, kiti gi tai “įdsė- 
dę ne į savo vežimą”,' nerimo 
jame: bila kokios draugijos 
įstatai j uos varžo... neduoda 
luošy bės. — Tai sergantieji 
“anarchizmo” liga.

Stebėtina tas, kad p. A. 
Kriaučiūnas nežino, jog L. S 
S 5-n s kuopos “kambarys”— 
tai skaitykla, į kurią kiekvie 

gali užeiti ir dovanai pa
siskaityti laikraščių, knygių 
čių; gali knygų imti į namus 
skaityti, paliekant kauciją 
kiek verta knyga. Žodžiu-sa'

Ringuvėnų dvaras, Kur
šėnų par. Ponas Buyba labai 
nežmoniškai užlaiko darbiniu- 
k u s— butai prasti; užėjus lie
tui lįja kiaurai, nėra nei kur 
dėties. Be to 
damar nuomon gyvenimui na • 
mus sutarties kontraktą past 
lieka pas saver o nuomuotojui 
iš savo pusės jokio užtikrini
mo neduoda Pasitaiko, kad 
žmogelis ir nenorėdamas turi 
tylėti bijodamas, kad ponas 
nepavarytų nuo pusės vasaros!

' Juozas Garbaliauskas.
Duokiškis, Ežerėnų pav. 

Rugp. 1 d. buvo dar pirma 
kartą čionai lietuviškas vaka 
ras, vietinių žmonių surengtas. 
Sulošta: “Velnias Spą-tuose”, 
„Nutruko” ir pasakyta mono
logas “Ponaitis”, ir dainos. 
Padainuota gerai. Pelnas ski
riamas inkurimui liaudies mo
kyklos Duokišky].

senaisiais,, tai pa 
•riešingoi

metai, kaip Lietuvos moterįs 
buvo sušaukę susivažiavimą ir 
bandė sutverti sąjungą, bet 
gubernatorius vis neužtvirtino. 
Per tą laiką moterų judėjimas 
nedaug nusiirė: paskaityta ke
letas referatų ir išleista knyge
lė „Apie moterų klausimą”. 
Vienok dabar kaip rašo p. G. 
P. “Liet. Ž-iose” pradeda vėl 
moterįs krutėti, žadą net savo 
laikraštį Lietuvoje inkurti.

*#* Geriau nors vėlai. “Ko
vos” 38 nr. p. A. Purvis ban
do pakreipti sąjungiečių ati
džią, kad rūpintųsi natūrali- 
zuotis

Licltacljos. Prie Vilniaus 
žemės banko bus parduodama 
už skolas dvarai: lapkričio 25, 
27 ir 30 d. — Vilniaus guberni
jos, o lapk. 26, 29 ir gruodžio 
1 ir 2 d. — Kauno gub., miesto 
nejudinamieji turtai—lapkr. 
16 d. Kauno gub., o lapkr. 17 
ir 19 d Vilniaus gub.

Antrieji turgai bus:, mieste 
lėnų turto gruodžio 10 d.— 
Vilniaus gub., o gruodžio 13

Cholera Lietuvoje. K ai 
sdariuose nesenai pasimirė 
Ručinskis, o palei patį Vilnių 
Pospieškos dvare Kary. Be 
to buvo dar keletas int«riamų 
atsitikimų.

Kretinga, 
Ūkio paroda.
d. K retn go j

uvo pirma kar- 
aras. Sulošta

lijonus turto!
Kaip žinome, naujai sušauk* 

tas Finlandioj seimas, ir vėl 
jš^Rusijos nedraugų, 
seimo prezidentu vėl 

pateko rusų neapkenčiamas 
Svinhufvud Iš pirmų žings
nių seimas parodė Rusijai ne
prielankumą, nes atmetė du 
labai stambius Valstybės Ta 
rybos sumanym 
ginimą rusų | 
Finlandijoj# ir 
kuriuos finai mokėtų už nėji 
mą Rusijai kariuomėn. Po to 
ir vėl pasklido gandas, kad 
caras seimą paleisiąs.

neprašomas ir neišvaromas.,..
Taip prabėgo rudens pus

dieniai. Prisiartino vakaras 
atnešdamas su savim vis tirš- 
tesnius ir tamsesnius debesius, 
kurie rodos slinko taip žemai, 
jog siekė medžių viršūnes. Ir 
piemenįs parg:nė~bandą. Par
jojo iš lauko ir Mylės neken- 
čiamasai Jonas. Ji dabar jo 
ypa<TnekėBrtė7

Abelnai gi Mylė nekentė 
Jono tik dėlto, kad jis ją iš
juok davo. Būdavo, pradėjus 
M y lei pasak oti apie busiančią 
jos laimę, kada kunigas pas 
altorių >uriš ją su K arolium

friame šis vyskupo Ryan pa- 
siuntinis, atvažiavęs į Maha- 
noy City sutaikinti parapijo 
hus su kun. Pautienium, liepia 
parapijonams nusileisti ir visą 
parapijos tvarką pavesti kuni
gui, kaip buvo pirmiaus. Ap- 
simįslinimui duoda laiko iki 1 
d. spalinio. Jeigu ikitol ne
nusileis, tai ištiksianti 2^ero 
Dievo nelaime”—jis bažnyčią 
visai uždarysią*. .gruodžio 17 d. Vilniaus gub 

ir gruodžio 18 d. Kauno gub.
Kas nori turėti visų tų dva-

skaitė, nematys jokių nuodų, 
kuriais taip greitai paspėjo 
apsivalgyti “Kovos” redakci 
ja. Kitoj vietoj męs apie šitą 
truputį pridėjom prie laiškų į 
redakciją, o Čia tik patartume 
“Kovos” redaktoriui dar sykį 
aną musų atsakymą perskaityt 
nesikarščiuojrnt; kai apsipras, 

*gal ne šrodys nuodais, bet tei
sybės grūdeliais, kurie išpra 
džių prie jos nepratusiems nors 
išrodo kartus, bet visgi “pa- 
mačlyvi”.. .

sitaisęs.
— Tai dabar pasakysi, kūi 

rengiesi važiuot?
— Važiuoju į vestuves 

Prieš-pat pietus gavau užkvie 
timą. Sesuo išteka. Tai šok-

Amerika. $iąnedėl jau 
susirinks po vakacijų visas 
prez. Tafto kabinetas. Bal 
tam jame Name stropiai ren
giama prezidento ir jo minis- 
terių priėmimui puota, potam 
prasidės kabineto reguliariški 
posėdžiai.

“Amerika pirtyje” ir “Nepa 
dėjus nėr ko kasti” Žmonių 
prisirinko daug. Mes turime 
labai darbštų kunigą Gandrė 
uą. Jis suragino vi*us, uždė
ti Vartotojų krautuvę, dabar 
vėl nori atidaryti “Blaivybės” 
draugiją. Žmonių prisirašė 
daugybė, bet kol-kas dar val
džia neužtvirtina.

Barzda.

Tuo tarp buvo t.ip: 7 “per
mainė pažiūras”, o 4 laikėsi 
sąjungos įstatų. Rriegtam 
reikia paminėt, jog trįs “dran
gai” tą dieną buvo pristoję, 
kuomet kilo atsiskyrimo su- 

gi, jeigu akai

ylimos” ir 
“Mų-ų gerasis”^ paskui dai
nos. Viskas pavyko gerai.

Skaudvilė, Ras. pav. Pas 
mu iškažinkur atvyko koksai 
tai “daktarus 
kaimą gydydamas žmones. Už 
vaitus užsiprašo po 4 rub., 
bet aut galo sutinka 'už 1 rub. 
ir net už 15 kap ; gydo ir aut 
bargo. V ienas žmogus su tais 
jo va i'tais kreipėsi prie gydy
tojo, ir rado vandenį nudažy
ta kokiais ten lašais....

Lauksargėlis.
(“Liet. Ukin.”)

✓

Kražiečią laimėjimas. 
Rugpjūčio 22 d., vyskupas 
Cyrtautas pašventino Kražių 
bažnyčią. Kas nežino Kra
žių? 1893 
natorius Klingenbergas su ka
zokais buvo atėmęs tą bažny
čią iš žmonių... Liejosi krau
jas, krito aukos... Toliau 
kalėjimas, teismas, advokatų 
kalbo*, knygutės apie Kražių 
atsitikimą, paveikslėliai.;. 
Dabar pagalios po 18 metų 
bažnyčia grįžta į Kraž‘:ečių 
rankas. ..

Bežemiams ir mažaže
miams Žinotina! Suvalkų 
gub. per Valstiečių banką pri 

prn’s parduo
dama dvarai: Surijai, Strai- 
giikė, Krikštonis, Džirmiškė 
ir Ūdrija. Parduoda mažiau 
šiai 6 margus—daugiausiai-30. 
Perkant žemę, reikia įmokėti 
10% visos sumos, už likusius 
pinigus mokasi 4% per dvi ra
ti kasmet-ilgiausiai per 41 
metus.

Kun. Tautkevičius.

‘ geras JJievas“ žmonių bet gi 
nenubaudė. Gal ir Machanoy’ 
jaus lietuviai nekrupčiodami 
varys bylą, iki atims iš vysku-

— Rugienos, ačtu Dievui 
jau baigiamos arti,—tarė ber
nui gaspadorius, glostydamas 
juodą, sidabriniais plaukučiais 
nusėtą barzdą ir pri&urė: — 
Gali nei nesiskubinti namo;

Lų 1 d. atsiųsti mums 20 kap. 
markėmis, tai išrašysime jiems 
tuos “Pravitelstennyj Viėst- 
nik” numerius, kur bus par
duodamųjų turtų surašąs. Kas 
nori, gali ir patsai išsirašyt tą 
“Prav. Viestn.” iš Peterbur
go. (Adresas — S. Peterburg, 
kontora “Pravit. Viestnika”).

Pilviškiai, Suv. gub. Pas 
mus šiomis . dienomis labai 

areštų.
Areš-

— Ko aš noriu?.. Ko gi iš 
tavęs begali norėt? V ieni 
juokai... Jeigu butum dar 
jauna, tai norėčia pabučiuot. 
Dabar gi, jau...

— Prikąsk savo 
pdaidasnuki!
- Tik nepyk gi, 

žioji, aš tau naujienėlę pasa
kysiu...

Na? -įstabiai šmėštelė- 
jo Mylė akimis.

— T'aigi pasakysiu, kad tu 
ir vėl netekai, kaip Margis 
kaulo...

A Utovas 
vo iš Žemdiiby -

D i rėk to- 
-VIH-

K auna guber^ ; 
Rugpjūčio 12 

> .vo uk ninku 
paroda, kuiioje dalyvavo ųki 
nin k ai,turintį* ne daugiau 100 
deš ž^mės. 
rengėjai, tai 
sios draugijos pasiųstas grovas 
Tiškevičius ir Kretingos Ūki 
ninku Ratelis.

Proncė Paukštvanagis.

Agronomo Suvaiką gub. 
šiemet neskirs 
A. Bulota 
tės Departamento 
ri^us laišką (13. 2 
10 m.), kuriame pastarasai, at
sakydamas į B o'Li tos laišką,' 
praneša, jog Suvalkų gb. šiais 
metais agronomo v’eta dar ne
busianti įsteigta, nes šiemet 
tokia vieta į?teigta? Astracha- 

;ub.,kurjau organizuo
jamos kai-kurios ūkio išban
dymo įstaigos.

- “Šaltinio“ redaktoriaus 
Vailokaičio byla. Suval
kų apskričio teismas nagrinė 
jo minėtą bylą 30 - VIII—10 
m. Vailokaitis nuteistas 3 
mėnes-iams kalėjimo už stfaip 
enį ap’e valstiečių ban ko-vei- 
kimą Lietuvoj, parašyta pagal 
A. Bulotos kalbos stenogra
mos. Gynė atstovas A. Bulo

kur ir ko galėjo 
nu

mylėtinis”, užsidavė sau įvai
rius klausimus, tačiaus niekaip 
jų neišrišo.

— „Kur, kurgi jis išvažia
vo?.! Sako, pas saviškius 
išvažiavęs. Gal... Bet ko 
jis ten dibar važiavo? Nelai 
mė jokia neatsitiko, tai jau 
tikrai žinau, nes jo linksmu
mas parodo... Ar gi butų 
visi man sumelavę, buk išva
žiuoja pas saviškius, o ne kur 
kitur?”...

— „Tiek to, kur jis išva
žiavo. Bet kodėl gį jis man 
nei vienu žodeliu n;eko nepa
sakė? Kad ir niekam kitam 
apie tai nebūtų nieko sakęs, 
bet man juk turėjo pasakyt!”

— „Viską sulopau ir sua- 
dan kuogeriausiai. Skalbi
niai jam balti baltutėliai. 
Veik kas vakaras pampinu, 
kad iš drrbo atėjęs gautų pirm 
vakarienės ką-nors užsikąst’. 
O jis dabar, tartum paš/epd 
mas, paklausus kur važiuoja, 
atsakė tik: — Važiuoju!... Ir 
daugiau nieko, nei žodelio

— lai ir už msne nepa
miršk pašokti.

— Gerai, gerai!.. Na, te 
ranka ir iki pasimatymui.

— O kada sugrįši?— dar 
paklausė Jonas.

— Panedėlyj, pavakariop, 
— atsakė lipdamas į vežimą 
bernas.

Tuo tarpu pribėgo samdyta 
mergina Mylė,

nujausdama 
baimę, nedrąsiai paklausė:

— O kur tu, Karoliau, va
žiuoji?----- ----- -------- **-----

— Važiuoju ... — tiek tik 
tepasakęs, šmaukštelėjo bėriui 
į plėškės ir brikutė . išsmuko 
pro kiemo vartus ant vieške-
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d. rugsėjo, po No. 515 Hud-|į kokią 15 ar daugiau). Taip 
son at. Delegatus prisiuntė j gi per du atvėju gražiai daina* 
šios kuopos:
tris, 52-ra kp. L. S. S. du,I“

draugoves,. ir sujungtum jė-Įsidarbavus vietiniam vargoni- 
g<»m šviest’s, lavintis sulyg sa pinkui, p. Radzevičiui. Kon-

švietimosi. Pritarusių drau-1 mėlynasis’4 ir “Ko lindi”. Ne*

S3
3

Politikos!ir deklamasijų. Labai gra- | 
Klubas atsišaukė į vietines Į žiai sudainavo p. Radzevičiaus J 

[draugijas bei kuopas, kad už-Įmaišytas (iš kokio 50 asme* 
Fitchburg, Mass. .. Nors ėjus žiemos laikui griebties už Inu) choras dainas “Karvelėli

skaitykla, tarnavo ir tanauja 
vkiem®, kas tik nori, š jos 
naudotis. Taigi, kam pamar 
gino p. A. K. savo korespon
denciją “visuomerrškumais” 
.—nežiaTa? Rodos, kad skai
tykla ir dabar Šilam žodžiui 
pilnai atsako. Maž’ manoma 
sutraukti skaityklon visus 
Jau, kad listK m ti ška, tai vi
suomeniškai Bet, broL uto
pija tik: kunigėlis skaityk-j 
los nešventino ir “duras” žmo i 
gus bijos kelti koją į ją; nei I

Korespondencijas rašyti - 
geras daiktas. Bet, tik pirm 
briežiant korespondenciją, 
reikia gerai ištirt apie apr< šo- 
inąjį dily ką.

Penktosios kuopos Narys

Iš .linęs iŠ Rusijos atkeliavo į 
Suvienytas Valstijas ir čionai 
nesenai tapo Bostone aieštuo- 
tas ir indėtas kalėjimai), kai
po prasikaltėlis—buk tai jis 
dalyvavęs prie išplėšimo pi- 
nigų iš Rusų valdžios banko 
Tiflise; bet yra faktai, jog 
bankas tapo išpieštas dvejais 
metais vėliaus, negu Wecozols 
prasišalino iš Rusijos: jis iš
keliavo 1905 m., o bankas ta
po išvogtas 1907 m.

Girdėtis, jog panašus pro
testai | rie areštavimą Wec-

bus atmestas- caro valdžios 
rekalavimas. Reikalavimas 
išduoti VVecozolą yra panašus 
pasikėsinimas, kaip buvo su 
Rudavičium ir Paurėnu; to
dėl visų išeivių iš Rusijos

” Redakcija.[švenčiausi yra priedermė gel< 
bėti Wecozolą.

Gerbiamieji skaitytojai! 
Man rodos, jog mums yra rei
kalas, kiek galint prisidėti 
prie užstojimo už Wecozolo 
gyvastį, nes ir jam gyvastis

Gerbiamoji “V.L.
Perskaičius “Kovos” N. 38 

tilpušį “Ką rašo lietuvių laik
raščiai”, staiga pakįla klaus:- 
mai, kuriuos Redakciją mel 
džiu paaiškinti.

1. Ar ištikro negnlima pa
rodyti faktų bičiuoliavimosi |yra taip brangi, kaip ir mums, 
socialistų su kitomis partijo
mis?

2. Ar visi socialistai žmo 
nės geri, o nesocialistai riege 
ri ?

3. Ar butų žmogui darbi
ninkui lengvinus, jeigu jie sn- 
silauktų *au tokius valdiniu 
kus pav. , Kovos” Redakto
riaus ir Administratoriaus?

4. Ar ištikro „V. L.” Re

Jeigu Rusijos valdžiai pasi
sektų išgauti, nors vienas, kad 
ir nekaltai intariamas ir nu-

našus esančiai Bruokhne 
‘‘Liaudies Mokykl i” ratelis, 
pisi vadinęs save “Žmonių U- 
niversitetas”. Tiesins t b s: 
rengti popuiiariškas paskai
tas. Prelektoriais užsirašė: 
p. Michelsonas, “Keleivio” re
daktorius, p Vidikns “Tėvy 
nės” redaktorius, Dr. Matui li
tis, Dr. Stankus ir dar kitų 
keletas. .

Paskaitas žada tuoj pradėti, 
kaip tiktai atvės oras; lėkei 
jų klausytojai bus įleidžiami 
už dy^ą' - .

Taip-pat ateinančią žiemą 
tokias-pat paskaitas rengia 
Bostono universiteto akade
mijų ir kolegijų profesorių* 
Harwardo universiteto salėje^ 
Ant tų paskaitų klausytoju 
mokės įžangos po 75c. už sykį, 
o iš kalno už visas žiemos pa
skaitas turės kiekvienas užsi-i 
mokėt po 20 dolerių.

Nesenai tapo paliuosuot:-s 
jaunas latvių laikraščio “Pro- 
let^eets” redaktorius Weco
zols arba Rullov, kurį Rusijos 
valdžia norėjo po penkių metų 
buvimo iš Amerikos išgauti;
Ve-kiai potam Rusijos amba čiam “V. L.” red. ir aukavu- 
sadorius Washingtone padavė siems ištariam širdingą ačiū, 
naują skundą ant Wecozolo. 
Bet dab.ir mųsų valdžia jau 
atsisako areštuot, pakol Rusi 
ja neuždės $10,000 kaucijos 
jog teisingas yra skundas. 
Rusijos atstovai neturi tokios 
sumos pinigų, todėl Wecozols 
pasilieka liuosas ir turbut jau 
ant visados, jeigu negaus Ru
sija kam uždėt pinigų. U 

Kai buvo reikalas Uždėt 
$10,000 už Wecozolą, tai 
Amerikos “Sc cialist Labor 
Party” tuojaus paskolino ir 
uždėjo, o Rusijai ji nenori 
skolint, nors Bostono Elliot 
banke turi 20 tukst. dul. i 
Amerikos socialistai juokiasi 
iš Rusijos biednumo ir pyk
čio; ketina da paklaust: ar 
daug daugiau ji turi pinigų už 
Amerikos sociali>tų partiją?.

Star.

jų kojų: ėdasi vienas su k«tu I negalais patįs pradeda atilok-1certas, surengtas rūpesčio ir 
už asabiškus dalykus, ardo ti: pradeda veikti, kuopties į[triusu Šv. Cecilijos choro, pa- 
kuopą, daužosi, trankosi, pro
testuoja vienas prieš ' kitą;
kad jų centras žinotu, ką jiel vo supratimo. $tai vietinisIcertas susidėjo vien iš dainų 
daro, tai tuoj atimtų čarteiį Lietuvių Ukėsų

J. Jonaitis.

č a lietuvių randami nedau
giausiai, bet iš tų yra vientau-1 gijų konferencija atsibuvo 161 blogai ir kitos išėjo (dainuota 
čių, kurie mielai darbuojasi 
ant tautiškos dirvos ir prisi
mena jos reikalus. 12 d. rugs.
per vientaučio V/Tamulionies 
su J ieva Adomavičiūte vestu
ves, svečiai besilinksmindami 
sumetė po keletą centų Lietu 
vių Namui Vilniuje. Auka
vo: V. Borisas $1, Ona Ken- 
trienė 50c.; šie visi po 25c.: 

■ F. J. Stasiukėlis, A. $ima- 
nauskas, R. $imonauskas, V. 
Tamulionis, E. Tamulionienė, 
A. Tamulionis, V. J. Psal-I 
gauskas, P. Razevičiu®, M.| 
Pasenis, A. Marcinkus, S. 
Kirsas, Kupirica>’, J. Jasatis, 
F. Majauskas. V iso labo 
$5.00 (išimant jersiujitimo 
kaštus, lieka $4 93). Paaiun I

santis liaudies gerbūvio surė- 
dymą, ar tik griovėjas saumy 
lybės i*ienų, kurios, vardan 
gerovės, sulaiko žmonių laisvą 
švietimąsi? •_* -

5. Ar sociliazmo principai 
prisako, idant savo draugui, 
nesutinkančiam ir nepasiduo- 
dančiam mano norui, išpeščiau 
plaukus ir sudraskyčiau na
gais veidą, kaip kad padarė 
(pagal žinias iš tikrų šaltinių) 
“K.” Redaktorius,—ir ar to j 
kie gali mokinti žmones. Jei 
g;1 taip, ta d išeitų, kai p kad ;

Suv. Valstijų, tada galime ti- 
: kėtis, j«>g ir daugiau tokių 
pat mųsų brolių apkaltintų ir 
nevienam prisieitų keliauti į 
Rusiją ir tenai ant kartuvių 
atiduot savo gyvastį.

Rengkime tad visur minių 
susirinkimus ir kelkime pro 
testus prieš pasikėsinimą ant 
žmonių, iškeliavusių liuo«ybės 
šalin. z

T. Klevelis.

Cambridge, Mass. Jau 
antra savaitė mųsų kunigėlis 
J. Krasnickas savo parapijo
nus pradėjo iš pamokslo va
dinti'„veršiais”. Taipgi nesi
gėdijo iškolioti visokiais gat
viniais žodžiais mųsų visų 
lietuvių gerbiamą Dr. Sliuj ą 
už laikymą prakalbos rngpju- 

mųsų tamsus žmonelės sako:!nesidrovėjo apdrab- 
kytujo darbus, Į sty*’ Povais ir tų prakalbų 

‘klausytojų, dadurdamas pa
mokslo gale, jog Cambridge 
jau esą privisę apie 200 be Į 
dievių, o „gerų” katalikų—du Į 
syk tiek.

Kertei Betupės.

$iug kartu darbai čia eina
si neblogiausiai, via gyvuo-

143 kp. ir Sv. Kazimiero 
draugystė, kuri per susirinki
mus tik ergelius kelia, o gero 
nieko neveikia. Nekurie rei*

tintų; gal busianti ramesnė... 
Krank J. Stasiukelis.

Grand Rapids, Mich. 
Medinėse (rakandų) šapose 
biškį silpniau pradėjo dirbti. 
Naujai pribuvusiems sunkiau 
jap gauti darbą; nors visgi

“nežiūrėkit į mo 
žiūrėkit į Dievo žodžius, kurie 

. per jo lupas išeina.” Ar tas 
yra tinkama žmogui-darbinin
kui?

Žmogus, kuris juokiasi.
Mat Tamsta sakote esą 

“žmogus, kuris juokiasi”, o 
“Kovos” poneliai, kurie šios 
38-ame nr. rašė \ ėl gi išrodo 
lyg. . .nebuvę ant tuščios, nes 
privarę nebūtų daiktų (buk 
męs rašę, kad Milwaukees “re- 
publikonai ir demokratai iš
rinko socialistus viršininkus”!) 

- ---- irjvėl pasirodė .vaikiškai neži
nančiais apie milwaukeeČių 

, socialdemokratų daromus se- 
niaus politiškus blokus su ki
tomis parti jomis, — tedėl męs į 
tą “Kovos” jovalienę nei ne 
skaitome už reikalingą maišy-l 
ties, neigi į Tamstos klausi
mus atsakyt. 4 Neisime “peš
ti es ir bra’žyt es”, lyg katinai 
su •‘•Kovos” redaktorium.

Detroit, Mich. Kaip vi J 
sur girdėt su darbais žmonės 
bėdavoja taip ir pas mus la 
bai daug jau nusiskundžia. 
Kitam jau ir “revoliucija1'

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

gaut nei darbo nei maisto. 
Kapitalistai darbus visai stab

I New Canaan, Conn. Dar-ld°; jau daugdis net visai už- 
bai Šia slenka labai povaliai, Minėta dirbtuvių. Kaip sa- 
mažinama nuolatos ir moke8-lko “Detroit Free Press”, esą 
tis; pagal ' dabartinį visko Įjau aPie 100 tvkstanftų žmo 
brangumą, sunku jau darosi P"Į išvaryta ’« dirbtuvių ir vis 
ir pragyvent. • l^ohau uždarinėja; kitose gi

Politika čia verda, kaip dirba vos po kelis žmones, ki- 
i n kaitintam puode. Du kan-pigi važiuoja į kitus miestus 
didatai (ant kot Rd.) pasta*Įdaubų jiešnoL -- ~ 
tyti, vienas ir kitas renka sau jSiandien skelbią mums so- 
Salininkus: vienas žada saliu sako, kaip įvyks so
nams lengvus laisnius, kita8 cialhma8, tai bus žemiškas ro- 
nuduoda blaivininką ir gru-|iU8- ^’a gyvuoja net ’r 
moja, striukai padarysiąs sa- lietuvi1 socialistų kuopa, kuri 
liūnams. Meilus, kaip tikri l8ureng® Sielą eilę prakalbų, 
broliai.' [buvo pakviestas garsusis A.

| Dabar čia įvestas lengvas!Baranauskas; kalbėjo kėlės 
balsavimo būdas: nebereiks dienas visose dalyse 
rankiotė-* kandidatus a»t lietoI miesto, kur tik lietuvių spgy- 
ir prirašmėti: „yes” bet tam penta, ^ukė visus įurašyt į 
tikrose vietose tik su pieštuku I socialistų kuopą; bet vos keli 
padėjai kryžiuką ir atlik ta nauji prisirašė; liepė visiems

Lietuviai! Kurie čia esa^pankyties į susirinkimus; tai- 
piliečiais, oeparduokite W fe buva« net į Ha mit-ngu
so už alaus stiklą, bet atldliin* j nuėjęs po tų prakalbų ir nie
kite už tuos žmones, kurie ži I *<ur negirdėjau jau taip blogai 
da ir gali gero p’daryt Įelgianties ant susirinkimų;

’ Tėmytojas. daugumas narių, iš prisirašy-
—— ---- ------ mo save statosi labai augŠtai

Boston, MASS. Č.a susi* Į mokytais; bet kai žiuri, tai

Daugumas darbininkų su
sipratusių pradėjo tvertis į 
unijas, daug -ir lietuvių jau 
priguli; kai audrutės unija, 
jftit pavasario žada pareikalau
ti brangesnės algos, nes čio 
nais, sulyginus su kitais mies
tais, darbininkai, ar tai “lebe- 
riai” ar amatninkai, pigiau 
gauna, negu kur kitur. Pra 
gyvenimas brangsta, o už dar
bą ku< mažiausiai temoka

I Miesto majoras E lis dabar iš
rodo labai prielankus darbi
ninkams, ir kaip jis išsitarė 
darbininkų susirinkime, jeigu 
kuomet bus reikalas darbinin
kams,- ar streikuose, ar taip 
kur, tai jis vis busiąs pagal
boj. Taip-pat ragina rašyties 
j uniją, ir organizuoties. Nors 
yra ant republikonų tikieto iš- 
balsuotas, bet tikras darbiniu 
kų draugas.

Vietinė jaunuomenė, atvė
sus orui sukruto kelti vestu
ves.. Kunigui vis daugiau do-

Juozas Garnupis.

Chicago, Ill. R««ų «<»•
ci ai i ► tų organizaeijn Chicago*
je rengia d.d<*lį susirinkimą ir 
žada išnešti protestą prieš are
štavimą Jul aus VVecozolo, ir

. mėginimą jo išduoti Rusijos
valdžiai. J, Wecozols prasi-1 tvėrė iš inteligentų tarpo pa-1 dar pergreit atsistoja ?ntdvie-

New Tork City. Nors 
vietiniai lietuviai vėliausiai 
pradėjo pabusti iŠ letargos 
miego ir suprasti vertę moks
lo ir vienybės,vienok spar
čiai eina priekin. Gaila tik, 
kad mųsų inteligentai, ku
riems turėtų rūpėti lietuvių 
kilimas, mažai tedirba, išsky
rus p-lę Kačiutę ir p. J. Per
kūną; daugesnis tik pavaitoja, 
padejuoja, kad mus žmonės 
“tamsus”, kad “išjautę”. Bet 
tarpe “tamsiųjų” jie nevei
kia. ..

Bet visgi žmonės, vargaia-

(

S
ri - ,- i', i <

”|vo East New Yorko choras 
Daina” vedamas p. L. Ere- 
lino: “Tėvynė mano Lietu* 

|Dr. 43 kp. vieną. Viso dele-1 va”, “Daina”, “Girioj” ir “Pa- 
Igatų buvo aštuoni. Peržiurė-1 vasarėlis”. Deklamavo Ne
jus mandatus, išsirinkus tvark- vuliutė ir Daugšiutė (maža 
vedžius, pirmininką', sekreto- mergaitė) eilutes ir vie t kle- 
rių, padaryta šiokie nutari- bonas Staknevičius pasakė 
mai. [trumpą ir dailią prakalbą, pa*

Apsvarstyta reikalingumas [girdamas dainuotojus ir iš- 
įrengti angliškos kalbost raš aūgštindamas lietuvių-dainos 
liavos ir aritmetikos mokyklą, [grožybę. Po visam buvo šo- 

I kurioje protarpiais, 
kiniams nenusibostų, butų pa
skaitoma trumpos ir aiškiosĮpuikų įspūdį padarė. Ištart 
lekcijos iš geologijos, histori- reikėtų ačiū p. Radzevičiui už 
josir tt. Trūkstant žmonių, jo triūsą suorganizavime tokio 
kurie galėtų būti mokyto jais J didelio choro ir palinkėt, kad 
delegatams apkalbėjus pasi - [šitas choras tarpe vietinių dau- 
aiškino, jog visos prasilavinu 
sios spėkos yra dabai* susijun 
gę prie “Liaudies Mokyklos”. 
Taigi ir nutarė atsišaukti prie 
jos dėlei mokytojų, tikėda 
mies, kad mų-ų tą puikų už- |sų kor.)^ Vietinė moterų drau* 
sidavimą “Liaudies Mokykla” gystė, vardu “Šv. Onos” nuta* 
parems, t. y. duos mums mo [rusi prigulėti į Susi v. Liet.

mo Įkiai. •. ;
Koncertas ant susirinkusių

giau atsižymėtų tokiais gra
žiais koncertais.

X

Pliuretaras.

New Britain, Conn. (Mų-

kytojus.___ 2___ .
Buvo taipgi pakeltas klau 

simas linkui prakalbų ir pa
skaitų rengimo, bet šis tapo 
atidėtas ant toliaus.

Įrengimui mokyklėlės rei 
kia pinigų, todėl tuotarpu nu 
tarta mokyklėlės naudai pa 
rengti prieš adventus nepa
prastą “balių” (reikia primin
ti, kad visas vakarėlio ir šiaip 
pelnas nepriklausys jokiai'or
ganizacijai, tik mokyklos ir 
Šiaip apšvietos skleidimui). 
Pasilinksminimo vakarą pa
puošti su dainoms^ deklama
cijoms, lakiojančia krasa, mo
nologais, žaislais ir t- t. Prie [bobelių girnos nenustoja ma
to bus užkviesta iš Brooklynolę (mat medžiagos Į vai ės yra.) 
du chorai; Apšvietos Dfaug. Nuo 26 d. šio mėnesiu pra* 
choras, vedamas p. P. Bukš- Įsidėjo vakarinėse mokyklose 
naičio, ir “Mildos” choras - mokymas; mokįs ant savaitės 
vado v. p. L. Eremino. Įžan- 3 vakarus. Rodosi bereika- 
gos tikietai bus visiems lygus Dingas bus aiškinimas apie 
vyrams ir moterims; tik mo- naudą mokymos; už tai pa- 
terims skirta viena ir gana tarti n a lietuviams neapleisti 
puiki dovana prie įžangos. šios progos. Paprastai lietu-

Tapo išrinktas laikinas kon | viškos merginos beveik visai 
ferencijos komitetas ir komi- nelanko vak. mokyklų., tai 
sija suradimui ruimo mokyk-1 nors šiemet neapleiskit, 
lėlei. Sekanti konf. palikta | 
sušaukti komitetui. Į V “

$i konferencija į newyord 
kiečių tarpą labai daug įnešė; Vnel/A 7ining~~~
tik reikia nenuoalsaus darbo I IvlnU Lllllvd*
ir linkėti, kad “žodis stotųsi ---------
kunu” L y. kad mokyklėlė įsi Į — Pora savaičių atgal iš 
gyventų tarpe mų*ų, o męs Sing-Sing kalėjimo tapo pa
jos rybose. Pradžia snuki, leistas buvusis armėnų kuni
gai tūliems nurodys; bet sako- Į Martoogessian, kuris išbu* 
ma yra: dirbk, o turėsi. Tai vo tenai trejų metų bausmę už 
gi dirbkim, o vaisiai bus. [rinkimą aukų Armėnijos re*

Prie progos turiu priminti,!voliucijai. Dabar vietiniai 
kad'“Lietuvių Ukėsų Politi* jarmena': tcvoliucijonieriai, 
kos Klubas” turės susirinki-1hunčakistai, socialdemokratai 
mą spalinio (October) 2 d. fe anarchistai, užpereitą nedel- 
nedėlioję, naujoje vietoj pofeenį Murray Hill licėjuje su- 
No. 515 Hudson st. ir kampas Įšaukė viešą susirinkimą apie 
W. 10 st nuo 2-ros valandos! 1200 armėnų. Oia buvo su 
po pietų. Yra daug svarbių I ovacijomis pasveikintas kun. 
reikalų. Pribukit visi.

r J. M. danielius.

Tai bus nauja kuopa, kuriai 
ikišiol vietos čia nebuvo. *

Pereitą savaitę aplankė New 
Britainą “Lietuvos” keliau
jantis agentas p'. Ks. Strums* 
kis. Vaikščiodamas po sta
bas norintiems užrašė “Lietu
vą” ir palikdinėjo Olševskio 
nesenai išspaustus katalogus.

Čion tūlas lietuvis susekė, 
kad pas jo moterį rašinėja 
meiliškus laiškus du svetimi 
vyrai (vienstipiai); sakoma 
yra,' kad minėti vyrai nepasku
tinę vietą 4ižima lietuvių" tar
pe. Iš tos priežasties nekuriu
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..Newark, N. J. Rugsėjo 
17 d. vietinėje lietuviškąja 
Šv. Jurgio salėj atsibuvo kon-

Martoogessian, kaipo kanki
nys už Armėnijos liuosybę. 
Kalbėtojai su publikos prita
rimu išnešė rez Jiuciją, kurio
je reikalauja mųsų valdžios, 
kad ištirtų kun.'Martoogeftsian



Krasos dėžutė

tokios motinos

r mažiau, o geriau parašyt.

J aunutis

vie

kaip brolis karštai

Vietines žinios

Nauji raštai

Putinėlis

(Toliaus bu*.)

Išėjo AUgemeine Litauische 
lundshau Nr. 8.: J. Wanagat, 
ilsit, Hohe Str. N r. 81. In-

Tas gaivale pasėtas ranka mus motušės 
K % guodžia jau amžių vargus 
Mieliausios tėvynės? O, tosios širdužės

tos progos 30 d. rugsėjo vaka
re, Cooper Union salėje sušau 
kiama yra viešas susirinkimas, 
kuriame Dašinskis laikys pra
kalbą.

lutės, nieks negalėjo išskaityt 
nei pataisyt. O žinutė labai 
ilga. Todėl nuėjo į negiįžta- 
imąjį archivą. _ __

Co., 102—
New York

— /Slanedėl laukiama New 
Yorke išsėdant lenkų socialis- dencijų nei straipsnių negrąži 

name, jei nebųva pridėta už 
Siektinai krasos ženklelių.

— Užbaigta derybos apie 
atbudavojimąferų nuo Broad
way per East River.^ Per po
rą mėnesių sakoma jau pradės 
boateliai vėl važinėt tarp 
Brooklynoir New Yorko.

Redakcijos adresas: Th 
International Library Publ 

104 W. 3 8th Str.

mų; nepažįsta žmogaus, nei patįs savęs—gyve
na tik dėlto, kad gyvi...

Yra dar ir pašalinės priežastįs, kenkian
čios vaikų doriškam išauklėjimui. Kaip visur 
taip ir šia šeimyninkai laiko įnamius (burdin- 
gierius). Didžiuma iš tų įnamių nupuolę do
roj; jų visa energija išaikvojama keiksmams ir 
visokioms nenormališkoms kalboms: jų vieniu- 
tėlis tikslas—juokų padaryt. . Satyra yra geru 
daiktu, Bet ant nelaimės jų satyra dvokia ne
morališkumu, o toki nemorališkumai turi ne- 
m ažą. an t v ai k ų in te k m ę. x^ei myniok ai tok ių 
įnamiųn ^prašali na nei neperspėja, k ad jie pa
doriau elgtųsi Kalti nepadoraus šeimyniško-

tai bepartijinis laikraštis ir iš- 
pat pirmųjų numerių busiąs 
Įvestas skyrius “Azevščina ir] 
Bųrcevščina”, tai yra kova sui 
šnipais ir su jų kedento jais 
(Burcevu), kurie tankiai šito
kiu bud u tik sau garso tejieš

bylą iš naujo. Sakoma, kad — Rugsėjo 14 d. “Aušros 
armėnai turį davadus, jorDr-ės” kuopos surengimu at- 
New Yorko policija ėmusi si buvo prakalbos, žmonių 
nuo buvusio turkų sultan J prisirinko veik pilna Taut. 
Abdul Hamido pinigus ir per 
■sekiojusi vietinius armėnų re 
voliucijonierius. Sykį polici 
ja net pardavusi turkų vai 
džiai jų fotografijas. Turkų 
sultanas išmokėjęs amerikoniš 
kai policijai net 7,000,000 do-

Mąn užslėptas jausmas, brangus 
Kaip baimė Lietuvos, kaip bočių k a p 
Už jįjį tave numylėjau—-i

Vilniuje, VIII. 5 05
Jaunutis

So Brooklyn’s, N. Y. rug
sėjo 18 d. “Lietuvių Jaunų 
Vyrų Draugiškas Klubas” kė
lė savo pikniką. Publikos su 
sirinko į Washington parka 
suvirš 1500 ypatų- Įžymiau 
si pikniko dalis buvo visokie 
žaislai, pagal šios programos:!

1) Bėgimas (straight run);| 
bėgo šie: A. Maliauckas, V. 
Garšva, F. Larkus, P. Kliba- 
višius, L. Utira, J. Jorackis, 
J. Jašiūnai, Sabokąitis ir A. 
Vidžiūnas. Laimėjo: 1 do
vaną Vidžiūnas, 2rą—Garšva, 
Sčią—Larkus.

2) guoliais (running jump) 
bėgo: J. Smith, J. Smith, E 
Barth, T. Brown ir A. Klimas 
Laimėjo: Imą dovaną Barth,I 
2rą—Smith, 3čią —Smith.

3) TriŠokčiais (three-legged 
race) bėgo: Johnson, Barth J 
Smith broliai ir Savičiai bro-l 
liai. Laimėjo: Imą Smith 
broliai, 2rą-Johnson ir Barth 
Savičiai parpuolė, todėl dova 
nos negavo.

Tuo naujos rųšiea tarpe lie
tuvių pikniku visa publika 
labai buvo užganėdinta.

Sekr. J. Seto.

Namo salė —nes kalbėjo Dr.f 
šliupas. Kalbėtojas plačiai 
apžvelgė stoką pas mus lavi-į 
nimos įstaigų; ragino kurti L 
mokysiąs ir gymnastikų įstai- į 
gas. Bažnyčias stengties ne-1 
beužrašyti vyskupams, ku-| 
Irierir taip jau apie 25 milijo ! 
nūs dol. valdo lietuvių turto. Į 
Patarė prisidėti prie atgaivini-1 
mo Liet. Laisv. Sus., dėties į Į 
“Aušros” Dr-ją.

Liet. Apšv. Dr-ės chorasI 
padainavo “Giedu dainelę” iri 
“Tegul giria”. Po prakalbų] 
buvo pardavinėjamos “Auš
ros” knygos kurių išparduota 
regis už 813.05.

1 — Šiomis dienomis išva 
žiuoja iš Brooklyno į Penn ■ 
sylvaniją Lietuvių Teatriniu-1 
kų Draugija, kuri loš teatrus 

|iš eilės: 4 ir 5 spalio—Miners- 
villėje, 6, 7 ir 8—Pittstone ir 
10 d. spalinio Plymouth’e. 

[Tarpe įžymesnių tos grupės 
[aktorių yra p. K audrotas, lie
tuvis galinčius, kuris iššaukia 

went kokį lietuvį į imtynes ir 
apsiima parmest vienu vakaru 

,2 vyru laike 30 minučių. Jei

— Anuomsyk trumpai mi
nėjome, jog rusas Evalenko 
Žada inkurti naują, rusišką 
laikraštį. Dabar gi jau ga
vome ir to naujo laikraščio 
programą. Jis vadinsis “Rus-j 
sko-Amerikanskij Viestnik”, 
eis kas mėnesį pavidale kny- 
gos-žurnalo, leidžiamas tam 
tikros bendrovės “The Inter 
national LibraryPubl. Co.”, ir

pusgirtė motina nepasigaili savo kūdikių ap
dovanoti. Tokios motinos rimtu žodžiu savo 
vaikų nepamokina, neigi rimtu žodžiu paliepia 
ką-norssavo vaikams veikti, priešingai, kumš- 
čia ir keiksmais prisakymus davinėja. Pamąs
tyk, miela skaitytojau, 
dorai vaikus išauklėti!?

Vyrai dirba kasyklėse; ilgumas (Urbo—8 
valandos. Atliekamo laiko nuo darbo ir poil
sio yra 3-6 valandos. Jeigu tą laiką iŠnaudo- 
tų geriems tikslams: pasiskaitymui laikraščių, 
knygų; pamokymui vaikų; pasikalbėjimui apie 
geresnius, naudingesnius gyvenimo punktus, 
kaip tai angštai jie pakeltų savo protą-dvasią! 
Ir Čia deja: nelinkę mųsų Vyrai prie mokslo ir 
doros, prie žmoniško gyvenimo. Alus, kortos, 
barniai, jų vienatinis .idealas. Visokį šeimy- 

į triški nesusipratimai: ginčai, barnįs, keiksmai, 
[peštynės gimsta vien dėlto, kad jie blogųjų 
ypatybių išvengimui kitokio kelio neranda nei
gi jieško.

j 'Tokių šeimynų visas gyvenimas nepado
rus; todėl ir jų vaikai nepadoriai bunadŠauk- 

|lėti. Kaip liūdna darosi girdint jųjų 3-4 me
tų kūdikius, arba 15 ir augščiau metų ^skais- 
čias, kaip rožės, jų dukteris blevyzgojant, 

| keikiant netik ant savo sandraugų, bet ir ant 
[savo tėvų ir suaugusių žmonių. Baisus apsi
reiškimas Lietuvių vaikai mažai skiriasi nuo

J. G.Labai neparankus 
raidžių suvingiavimai, supai
niojimai jų korespondencijose. 
Gražiausia yra rankraštis ra
šytas juo prasčiau, juo tiesiau.

J. Repšiu
liuoti šie-tiek sekasi. Tačiaus 
[eilučių „Žagrė” išspauzdinti 
negalėsim, nes tikrai žiūrint į 
kulturinius žmonijos uždavi
nius ne žagrę kalama į gink
lus, bet atbulai—karei vijos 
ginklus reikia iškalt ant žag-

jo gyvenimo yra ir kunigai. Kun. r. V.visu v 
se savo pamoksluose (bažny či o j—šventoj 
toj) daugiau patsai keikia, negu rimtų pamo
kinimų žmonėms duoda. Kadangi tokioms šei
mynoms bažnyčia yra vienintėlė mokslo įstai 
ga, tai jos nieko daugiau neišmoksta kaip tik 
kitus, ar reikia ar nereikia keikti. -Daugiau
siai kunigai bažnyčiose keikia socialistus ir lais 
vamanius; šeimyninkėms, neva katalikėms, lie
pia tokių įnamių nelaikyti savo namuose, nors 
šie ir rimčiausiais žmonėmis butų ir šeimynin 
kų vaikams ir patiems šeimyninkams butų pa
vyzdžiais doro gyvenimo.Mat-mųsų kunigams 
ne šeimynos dora ir laimė rupi, tik jų dole
riai....

Rezetai: „Sonetos” nebus 
itspauzdintos. Persilpni mo- 
ivai.

P. D. Papartis:— Z?is-tas 
gal duosis sunaudoti; rods 
naujo tau klausiman nepridė
ta, o ką kalba kiti, ^neverta 
butų vaikyties.

Buvusiam prakalbose, Wa 
terbury:— Gaila, kad turėjom 
perrašyti ir pertai sutrumpin- 
|ti. O be perrašymo negalima 
buvo apsieiti. Męs prašytume 
biskį aiškiau rašyti, kad ma
giau reiktų w taisyt Išmargi
nus raudonu rašalu joki zece- 
Įriai nebeišskaito. Jau rašant,

Ant. S. ir kitiems: — Labai 
prašome, kad kiekvieną sykį 
rašant į-redakciją butų pridė
tas adresas. Neatsidėti reikia 
ant šito, kad skaito laikraštį; 
Uaug lengviau ir greičiauVyra 
rašytojui padėt savo adresą, 
negu redaktoriui po adminis 
gracijos knygas jieškinėti ad
resų.

M. Klimavičiui, Pittsburg: 
— Knygų “Antičnyj Mir” 
Kautskio, “Očerki pervobit- 
noj kultury” Zibergo ir “Osu- 
ždennyje v Cikago” Morkaja 
—pas mus nėra. Kreipkitės 
iš šių dviejų į vieną ar į abu 

kIu knygynu: 1) M. Gurevich, 
208 E. Broadway, New York 
ir 2) M. Maišei, 422 Grand 
fetr., New York.

Sesute! Kas tavo pažadino jauną krutinę 
Kas. sukurstė, pusteno širdyje jausmus, 
Juk štai, išsiskyrus, apleidus takus . 
Senosios kartos, žengi pirmutinė

Iš rūmo į seną bakūžę 
Prabilo tavyje mus bočių narsių, 
Ar štai ta pilis kunigaikščiu garsių 
Aukieno tą liepsną? Ar naujas

J. Juodaičiui’. — Gaila, kad 
tokiain ilgam atitaisyme nieko 
ųėra atitaisoma, tik patvirti
nama, ką pirmesnis korespon
dentas Tš Detroit’o rašė. Jei- 
gu kur-ne-kur skiriasi, tai 
mažmožiuose, dėlei kurių ne 
žrimoka nei laikraštis užimti 

nei tos pačios ideos žmonėms 
bartis.

1) Upas.

Atgyk, atkrisk, prislėgtoji krūtinė! 
Nusikratyk šiaurės marinančius ledus! 
Te tyr's skaistaus pavasario lietus

Jaunuomenė, kuri dar ketina priimti mo
terystės ryšį, prie tokio gyvenimo visai nesi
rengia, nei gi turi nors mažiausį supratimą 
apie tėvo bei motinos busiančias pareigas. La
bai jau laikas butų mųsų jaunuomenei pagalvot 
apie tai: surasti šaltinius, iš kurių butų galima 
semti žinias-mokslą. Didžiausi mokslo šalti
niai, kaip laimingai šeimynoje gyventi, galima 
rasti gerose knygose ir pirmeiviškuose laikraš 
čiuose. Prisirengus prie šeimyniškojo gyveni
mo geriau pataikys gyventi pagal /gamtos tie
sas. Bet veltas butų siulinimas mųsų mote
rims ką-nors naudingo iš laikraščių ir knygų 
pasimokinti, kad geriaus suprastų savo'prie
dermes; iš jų kiekviena yra įsitikinusi, kad ji 
geriau pataiko gyventi už visas kitas- ir nerei
kalauja pašalinių pamokinimų.—Prie šios pro
gos dar turiu paminėti apie joms teikiamą 
laikraštį. Ponios Viskoškiehės yra geras tiks
las savo vientautes šviesti, ir turi praktišką 
vertę: bet deja: mųsų moterįs, su mažu išėmi
mu, iš joms skiriamo laikraščio, esu persitikri
nęs,—nesinaudos. Jos jokio mokslo nepripa
žįsta; tuom labiau neprip'žįsta mokslo besito
bulini mpi; pagal jų nuomonę tai ir Adomas su 
J ieva taip-pat augštai protiškai stovėjo, kaip 
šiandien visas civilizuotas pasaulis. Taip gi jos 
mano, kad iš priežasties laikraščių ir knygų 
skaitymo yra „paklydusi-ištvifku^i’^Vma žmo
nija. Tai bent protas! Dabar grįšime prie 
tėmos. ■*

Star: - Tas-pat Brockto- 
no prakalbų aprašymas jau 
tilpo pereitam “V. L.” nume
ry. Meldžiame aiškesne ran
ka rašyt.

Pašaliniam, Gardner:— 
[Tamsta pašykštėjot pope-

v — p. Ereminas jau pagijo 
ir vėl pradėjo mokinti savo 
vedamus chorus “Mildos” ir 
“Daina”. .

— $iąnedėl jau sugrįžiąs 
ii Lietuvos vietinės para
pijos klebonas, kun. Varnagi 
ris.

doriškas-vaikų išauklėjimas. Pirmiausia tėvų] 
pareiga į vaikų jaunas sielas įskiepyti meilė ir 
paguodonė tėvų ir visų suaugusių žmonių—pa
žinti žmogų; vengti blogų ir nemorališkų kai-1 
bų, keiksmų ir tt.; lavinti vaikus lietuviškos 
kalbos. Tą ir bemoksliai tėvai gali išpildyti.

Patįs tėvai turi sergėties blogo ir priežas- Į 
tis, kenkiančias vaikų doriškam išauklėjimui, 
kuolabiausiai stengties prašalinti. Sutikmėj 
vyrui su motere gyventi; doriškai vaikučius 
auklėjant, abiem bendrai dirbant šeimynos la
bui, nors ir menkais trupinėliais visa šeimyna 
maitindamosi, buna ramus ir užganėdinti—jų 
gyvenimas—saldu®. '

Bet ant nelaimės, šitose angle k ašių bakū
žėse męs rasime visai ką kitą. Doros ir moks
lo keliu tik kokis 10% teeina, likusios gi šei
mynos gyvena „savotiškai”:prasilenkia su do
ra, su žmoniškumu — savo užduočia. Di-| 
džiausią priežastimi doriško mųsų anglekasių 
nupuolimo, yra perdidelis naudojimas alkoho
lio, kurį čia geria vyrai, neapsileidžia jais nei 
moterįs. Berods gamta suteikė moterims po 
didesnę blaivybės šakelę, negu vyrams, Bet čia 
jos tą gamtos dovaną pamynė po kojomis. Tai
gi nepildant gamtos tiesų, negali nei savo už 
duoties priderančiai atlikti. Priderančiai* at
likti šioms moterims savo privalumus, nėra nei 
noro, nei energijos, pagaliaus nei.. .spėkos. Il
gesnį laiką tokios moterįs susirinkę praleidžia 
„savotiškiėms”, be jokios vertės pasikalbėji
mams (žinoma, prie alučio), negu savo menkoj 
bakūžėj dirba visos šeimynos naudai. Žinoma, 
tokioje bakūžėj ne tik kad jau n4ra švarumo, 
bet ir visokį šeimyniški reikalai neatliekama į 
laiką. Ypač verte pasigailėjimo jų vaikų: jie 
prikenčia ir alkio ir smūgių, kuriais parėjus

dovanų 825.00. Kiti teatro] 
išpildytojai yra:^ J. Palkaus- į 
kienė, V. Ališauskas, J. Pal- į 
kauskas, B. Ališauskas ir M. į 
Ališauskiutė. Programa su-1 
sidės iš imtynių, dainavimų, 
griežimų ant muzikališkų in- ji 
strumentų, šokimai, juokai,]1 
parodymai magiškų štukųJ 
klasteriai, džiugleriai ir tt. Iš] 
Pennsylvanijos teatrininkai 
ketina pasukti į Chicagą.

$ita draugija pereitą suba- Į 
tą Taut. Name turėjo persta-] 
tymą. Kitam numeryj gal 
bus apie tai plačiau. Dabar 
tik paminim, kad vyriausi va | 
ikaro dalis buvo p. A. Kan- 
droto imtynės su p.p. Masaičiu 
(vietiniu} ir Jurgelaičiu (iš 
Chicagos). Abudu į pusę va-j 
landos paguldė.

— Girdėtis, jog Brooklyne 
kas tenai organizuoja lietuvių 
neprigulmingą Romai parapi
ją. Jau esąs ir kunigas, nese
nai pribuvęs iš Europos.

— Ant 249 8o. Imos tapo 
areštuota Magdė Zarauskienė 

] už padegimą stubos. Duktė 
] buk išdavusi, kad pirko žva
kes ir uždegusi paliko kerosi- 
no klane. Rakandai buvę ap- 
sergėti ant 8800, bet ugnis te- 
sugadino ant 810.

— Girdėtis tveriasi ar jau 
susitvėrė lietuvių inteligentų 

Į klubas ^.Lietuvos”. Geros 
kloties! Čia inteligentų ga- 

’ na daug yra, bet ikšiol jokio 
tarp savęs neturėjo sąryšio.

— Pereitą savaitę visi laik
raščiai, išimant Hearsto “Jour 
nal’ą” atspauzdino indomų 
mayoro Gaynoro laišką, rašytą 
į jo seserį. Jame mayoras spė
ja, kad jį peršovęsis Galaghen 
buvo sukurstytas nuo vieno 
laikraščio, kurio nešvarius 
raštus Gaynoras visuomenei] 
išaiškino. Tuomi laikraščiu 
visi nuspėja esant “Journal’ą” 
Jo leidėjas dar pilnai neišsi 
teisino.

Skambėk vėl, lyros balse sidabrinis, 
Tegul tavo akordas pirmutinis 
Nuskrieja angelo sparnais į tą šalelę 
Kur Nemunas, kur Vilijos mėlynė, 
/Šešupė, 
Tarp rūtų žydi lelija darželyj.;.

_$alin, šalin, tamsios nakties šešėliai! 
Jei jus n’įveikia laisvas vėjas,— 
Išnykite prieš spindulį idėjos!
Dora sCyga! — Skambink tu vėlei!...

Kad tavo pėdsaku į Lietuvą nuskrisiu, 
Kad pilku paukšteliu savuosius atlankys 
Su broliais verksiu ir dainuosiu... 
Aprims skausmai jaunos širdelės...
Bet ten, kur rūtų šypsosi darželis— 
Aš vis sau viens gailiai burkuosiu;..

Hamburge, XI.6.05.



Vilkų Lizdas

ne

Lietuviški žaidimai
nua

ant

(Užrašyta nao O. Vingelienės, 
iš Pajeyoniškių, Su v. gub.)

patyrėme —su virš»i m 
ant amžių tapo sutrin-

-tik išvengti tų baisybių, buvo sumanęs apsi 
krikštyti
mi nustoti kariavimo priežasties,
tūžo ant lį^uvių. Tuoj prasidėjo baisios ka 
rėsir žmogžudiški plėšim
še labiau atsižymėjo perkrikštas Parveltis, ku- 
rissu 19 savo bendrų trankėsi po miškus ir 
nutykinęs naktyj bemiegančius žmones,—vi-

Matuose 1315 Lietuva Vytenio nebeteka 
Lietuvos sostą užėmė Gediminas (1315-1340). 
Kryžeivių nežmoniški užpuldinėjimai taip jau

ilgai prisiėjo laukti. Duryse pasirodė von Altenburg. 
Apsistojęs atidžiai žiurėjo į aną „Vilką lizdą”, ypač

Germanas, žiūrėdamas į Dietrichą, kuris taip-pat, 
kaip ir Kobolda^ neišturėjo jo žvilgsnio. *

— Paskutinį sykį intikiu jums—tarė, dėdamas 
bet jei apsigaučiau, bėda

— Ar galima jums tikėti!—paklausė Dietrich 
žiūrėdamas į dvasiškį.

Bet išgirdę tai kryžeiviai, bijoda- 
dar Jabiau

pasirėmė alkūne. Netoli jo gulėj 
ir sužeistas Jonas. . . ant ją melsvąsaf

kas tą padarytų, tai vadovas sušunka “Valio! 
o gaudytojas nuplėšia sau nuo akių skepetukę 
ir užriša tam,,kuria prasižengė.'

Visi gužinėtojai lig vienam reikia išgau

Apysaka iš kryžiuočių laikų 
Skiriama paaugančiai jauaaomeneL 

IŠ LENKŲ KALBOS VERTE

A. Vėgėlė.

— Galvijas! —sumurmėjo ir jau norėjo eiti to- 
1 iau, kaip tuo la iku užbėgo j am kelią Kobolda.

— Karžygi von Altenburg, garbingas pone!
— Šalin!—sušuko karžygis, užsidengdamas ran-

Kobolda tačiaus nenusiminė. Valandėlę atsili
ko nuo jo, bet eidama paskui jį vėl pradėjo:

— Žinau jau, kas visame tame kaltas.
— Tu ir tavo vyras, niekšai! sušuko von Al

tenburg ir, nežiūrėdamas į einančią paskui jį mote
riškę, pridūrė:

— Šalin man iš akių!
Kobolda apsistojo ant vietos; tačiaus nesiliovė. 

Tyliai nudumė į „Vilką lizdą”, kur inėjusi pro di
džiąsias duris, greitai išsmuko šalinėmis durimis 
kieman; kuomet gi von Altenburg atidžiai apžiūrinė
jo langelį, ji prisiartinusi prie jo. tarė:

— Tėvas Germanas ir aklasai Bernardas buvo 
susitarę su jais; Germanas pavedė Bernardui jieško- 
ti ją už mūrą.

Nenoromis krūpterėjo Dietrichas, neatkreipė 
tačiaus akies į Koboldos žodžius, kuri tuoj ir išnyko 
iš kiemo. Tuompat laiku „Vilką lizdan” inėjo tėvas 

i ir maloniai pažiurėjo į linksmą Koboldą. 
Neišturėjo tačiaus moteriškė to jo žvilgsnio ir sumi
šusi prisiglaudė prie muro, lyg iš pagarbos į praei
nantį. Germanas, dar sykį pažiūrėjęs į ją, prisiarti
no prie Dietricho ir tarė: 7 .

— Tyrinėjau kitus, nieko nežino, tai pasiun
čiau anon pusėn mūrą Bernardą, kuris nors ir aklas, 
bet geriau pamatys, kaip šimtas reginčią. Negalė
jo jie toli nueiti, kuomet suras juos, sulaikys už var-

belaisvėn koks nors vaikinas pradėdavo daryti 
maištą, žodžiai tėvo Germano visuomet n u maišyda
vo jį. Jis ir labiausiai įširdusį kryžiuotį mokėdavo' 
nuraminti. Visi jį už tai gerbė. Viena tik Kobolda; 
nors ir labai žemai lenkdavo galvą prieš tėvą Germa
ną, dūšioje tačiaus nekentė jo, nes, neleisdamas jai 

padoriai elgties su pavestaisiais josi globai belais
viais vaikinais, ne sykį rūsčiai barė ją už tai.

Todėl tai ant kiekvieno žingsnio stengėsi kenkti 
kuris teriojo jam, o gerindamosi prie jo, visur sekė jį.

Vos tik tėvas Germanas nuėjo „Vilkądizdan”, 
Kobolda išlindo iš savo landynės. ^Sugniaužė abidvi 
kumščias, .sukeikė ir, atsistojusi prie inėjimo pilin,

laikraščiuose, kaipf10 lt-
Nuo senai jau gyveno jis pas kryžiuočius. Mo
jis gerai vokiškai, bet mokėjo dar ir kitokią

daug atskirų draugijų, taigi apie 9-nios susi- 
vieni jo krii von, idant parankiau būtų apvaikš
čioti jubilėjų. Vardan visų tapo išrinktas ko 
mitetas, parų pini m ui dainininkų, kalbėtojų, ka, tarsi norėdamas nusivyti nuo savęs šmėklą, 
deklamatorių,—žodžiu, sutaisymui programos. 
Komitetan patenka laisvų pažvalgų žmonės,-ži
noma užkvietė ne vien kunigus, bet ir svetiš- 
kus asmenis; pirmiausia buvo paskirta vieta 
tautiškam chorui (ne bažnytiniui), paskui svie
tiškiems kalbėtojams (K. šeštokui ir K. $liu- 
puiX-O ant galo, taipgi ir avietinini klebonui, 

Kunigas, pamatęs tokią programą,

minėjo
pečių tupi’dva>ė šventa... ' /;

Pasekmės bus tokios, kad daugelis mųsų
kunigėlių turės pamesti tinginį, priversti bus^S88’ dažnai kalbėjosi su juo sapie viską. Beita- 

(lingas, matyt, buvo jis jiems, nes kiek sykių paimta- 
sai

— Bereikalingi j ąsą grąsinimai, tik kraują sau 
gadinate—rimtai atsakė Germanas—j ąsą gi kraujas 
turi būti ramus, neverta jo tokiais menkniekiais ga
dinti. - v

— Tai ne menkniekis — sušuko išsitiesdamas 
kryžiuotis.— Man jiedu abudu buvo reikalingu, aš 
norėjau turėti iš ją gerus šunis, kurie nemažai savo 
uosle butų man patarnavę.

— Jei kam rupi šuo, tai neuždaro jo rusiu, nes 
gali nustoti uoslės.

Tuo tarpu vėl pasirodė Keksas.
• — Karžygi, pone!—tarė, rodydamas
rištą rūbų ir truputį kruvinų plaukų.

•— Tai visa, ką galėjau rasti.

kurių dalį duodavo kryžiuočių kunigams; „vie
ton dešimtinės”.

-Bet negana buvo tų baisybių iš krikščio
nių pusės. Tame pačiame laikę kryžeiviai ap
gulę <Mend negalės pylį. ir‘privertė ingulą pasi
duoti; didysis mistras, ažuot apkrikštyti 3,000 

■^klūpančių ii pagailos prašančių žmonių,—vi- 
-sus liepė iškirpti !

Bėgyje 1336 m. popežius Beaediktas XII. 
.sušaukėdidėlę kryžeivystę, kurios vaisiais bu 
vo nežmoniški teriojįmai. Čia nors trumpai 
paminėsime vieną padrebinančią kovą.

Kiekvienas tų gadynių Lietuvos historijos 
puslapis parodo neišpasakytą lietuvių kantry 

*bę, meilę tėvynės ir liuosybės. Kad lietuviai 
gerinus geidė mirti negu atiduoti savo tėvynę 

j ir liuosybę ištvi r kasiems krikščioniams, geriau 
šiai gali mus intikrinti šitas paveikslėlis.—Su
šaukti išnaujo popežiaus šaldrai (1336 m.) su
sivienijo su kryžeivių ordenu ir grūdosi į Lie

tuvą. Vienoje apygardėj žmonės, maži ir di
di, visi susirinko į Pelenės pylę, idant apsisau-

Guiinėjasi. _ Kas gi nežino šito smagaus, 
pilno juokų ir klegėsių žaidimo, taip plačiai Germanas 
žinomo veik kiauriai visą Lietuvą. Gaila, kad 
jis ilgainiui tampa užmirštamas.

Gužinėties galima lauke, aprėžąs su laz
dele ratą, iš kurio nevalia nei vienam išeit; bet 
geriausia lošti stuboję. .

Visu-pirmn reikia išrinkti gaudytoją. 
Juomi niekas nenori but, todėl žaidimo vado
vas sustato visus svečius į eilę ir nuo galo pra
dėjęs sĮcaito su pirštu į kiekvieną, kalbėdamas: 
Hini, mini, enki, truki, oder, foder, olki, tolki, 
vigui, vagul, vakt!

• Kiekvienas gavęs žodį „vakt” išeina iš ei 
lės: jis jau gatavas gužinėtojas, o vadovas skai
to vėl į kitus tiek sykių, kiek yra žmonių ir 
visi gavę „vakt” išeina iš eilės, pasilieka tik 
du, iš kurių vienas gauna žodį uvakt”, o kitas lum8» bėda tiems vilkiūkščiams! 

lieka gaudytoju.
Gaudytojui užriša akis skepetuke ir jis 

turi visus po grįčią arba po ratą gaudyt. Visi

• -Margeris (Margis), jau ištolo matė gaisrus 
durnus. Žinojo jau savo likimą; bet kantriai 
lankė neprietelių. Neužilgo ir pati pylistapo 
apgulta. ^Pylies.inguloje, -apsuptas būrys lie-

Wiuviu, tėvai su savo vaikais ir moterimis, kaip 
liūtai gynėsi. Bet sunku buvo atstovėti prie
šais geležia nuo galvos iki žemei apsišarvojo- 
sius vokiečius. A ntgalo vokiečiai pylį užde-

< gė. Margeris, matydamas, kad reiks kliūti į 
vokiečių nagus, liepė snkurti pylyj ugnį, kuni
gams ją pašvęsti, pirma sudeginti turtus, o...

- paskui -patiems jkirstiesi ir degintiesi. Pats 
Margeris pervėręs savo krutinę ir tą-pat pada- 
rę&B&vo žmonai, krito ant jos sakydamas:.„Te 
krint tas kraujas ant mųsų kraugerių, kurie, 
drįsta išplėšti mųsų liuosybę; laimingi esame, 
kad dar liuosi mirštame”.

Lietuviai mat taip mylėjo savo liuosybę, 
kad velijosi brolis broliui perverti širdį, bet 

nevergauti nedoriems krikščionims!...
- - Gediminui pasimirus (1840) dar turėjo Lie

tuva tris sumanius valdonus. Pirmu buvo 01- 
gerdas švr Keistučiu, kuriuodu viešpatavo 
1345 iki 1374 m. Olgerdas buvo didžiuoju ku 
nigaikščiu visos Lietuvos; Keistutis gi, Žemai 
čių valdonas, jam taikinėjo. Keistutis prieš sa 
vo mirtį (tapo nužudytas per nedorą savo bro 
liavaikį Jagailą), buvo didžiuoju Lietuvos ku 
nigaikščiu (1381-138^). Kryžeivių užpuldinė 
jimai vis dar nesiliovė, bet pasidityno. Pro 
tarpyj 1344-1377 metų kryžeiviai padarė stam 
besnių ant Lietuvos užpuolimų 90, k alavijuo

; čiai —30 Išto galima suprasti, kiek lietuvių 
kraujo išliejo godųs krikščionįs, viešpataujant 
Olgerdui ir Keistučiu! I

Lietuva nuo Olgerdo viešpatavimo iki Vy
tauto (1392-1430) vėl turėjo pragyventi sun- 

. kius laikus. Galima sakyti, kad tiktai Olger
do su Keistučiu padėti Lietuvai tvirti pamatai, 
nedavė sugriūti gs]ingai valstybei. Kryžeiviai 
per tą visą laiką tai atvirai, tai pasalomis už
puldinėjo gyventojus. Galiaus savo terjojimais 
taip inkyrėjo Vytautui, kad šis jau nebegalė 
damas ilginus kęsti,—pradėjo rengties į karę

Ta karė atsibuvo ties Žalgiriu (1410 m. 
kur Icryžei^i^ ordeno galybė tapo sutrinta ai

(Tąsa.)
Nedidelis, truputį susilenkęs, išrodė nebejaunu, 

bet ištikrąją jis buvo dar jaunas, tik vargas suseni-

K. Segtukas.

Kryžiuočiai XĮ ir XX amžiuose
Aš ne skudurią rinkti siunčiau tave—sušuko 

Dietrich—-aš noriu matyti juos gyvus!
Keksas pradėjo dar aiškinties, bet kryžiuotis 

neklausė jo, tik sušvilpė švilpuku, kurį turėjo už 
juostos. Tuoj inbėgo du stipru tarnu. Dietrich paro
dė ranka į Keksą

— Nuveskite jį rusiu.
Keksas puolė ant kelių prieš jį, bet nieko ne

pagelbėjo tai. Tarnai, pagriebę jį iš abiejų pusią, 
tempte ištempė laukan.

vedama belaisvėn daug vaikinų, šnekučiavosi su jais 
išsyk, vaikinai gi glaudėsi prie jo, apsakinėdami jam 
mozūriškai apie savo tėvą irunotiną. Tačiaus mažiau 
iš anos pusės būdavo atgabenama vaikinų „Vilkų 

žymiai daugiau būdavo tokių, ką garbino 
Perkūną ir ąžuolus, o šventojo tikėjimo visai nežino
jo; tą kalbą tėvas Germanas dar geriau mokėjo ir no
riai su jais kalbėjo. 1

Iš kur buvo! o kas gi to klausė. Kryžiuočiai 
gerbė jį, kartais ir pas didįjį Mistrą buvo kviečia
mas. Dietrich von Altenburg, pildantis Mistro pa-

romuB šiandien.
A pvaikščiojimai,*kurie šiemet yra rengia

mi paminėjimui 500 4u. sukaktuvių nuo U 
laiko, kada Vytautas galutinai sumušė kryžei
vių ordeną ties Žalgiriu, — aiškiausiai mum 
dabar parodė: kad didžiumai lietuviMoų kuni> 
giį tiek rupi tauta> kaip, anuometiniam#byžei 
viams rūpėjo Kristaus mokslas. Kaip anie 
kryžeiviai, prisidengę J^Tiataus vardu ir kr J 
žiumi, rado priežastį karėms eu Lietuvą, taip 
šių dienų kryžeiviai priridengę neva .tauto* 
vardu, suranda būdą, kaip guviau prisislinkti 
prie tamsesniųjų ir veikti lietuvių nenaudai 
Męs jau skaitėm visuose 
mų-ų tuli'kun’gai, išgirdę jog kur~n«rs mylin

’itieji savo'tautą lietuviai rengia jubilėjinį ap „ „
- .. . . - , , kalbą, nes grįžtant iš karo, kuomet paprastai buvovaikščiojimą, prakalbas—stengiasi ten sukelti r
nesutikimus ir kaip nors išgriauti, o pastatyti 
viską ant savo pusės.

Jų tikslas suprantamas. Mat, jeigu patįs 
lietuviai prie šitos progos atsižvelgs į savoitau, ii2dan 
tos historiją, dažinos, kad popežius buvo?vai 
dimierium kryžeivių ordeno,—kurį jau api- 
briežėme ir parodėm kokiais darbais jis užsi- 

vargu tada betikės, kad už popežiaus

Kryžiuočių rūmo rasis buvo suvienytas su ka
nalais, kurie tęsėsi net ligi Vislos. Į tuos kanalus 
buvo metama visokios šiukšlės ir taip-pat ir lavonai 
tų, kuriuos kerštingi kryžiuočiai nužudydavo. Kad ta
čiaus per esančius kai-kuriose kiemo vietose geleži
niais krotais užkaltus kanalą langelius nesigadintų 
kieme oras, vėl buvo pravesta rynos, kuriomis nuolat 
bėgo iš Vielos vanduo. Tasai vanduo, krisdamas iš 
viršaus, plaudė viską upėn.

Taigi ir kuomet Siaurutis, o paskui jį ir Jonas, 
įšoko anon skylėn„ pagriebė juos vanduo ir nežinia 
kaip ilgai nešė juos tolyn. Vargšai vaikinai, norė
dami gelbėties, instinktiviškai rankomis ir kojomis 
judėjo, kas apsaugojo juos nuo nuskendimo. Van
dens nešamas Siaurutis pirmąsai perplaukė ant kaž
kokio akmens ir įsitvėrė jo rankomis. Nuvargęs ta
čiaus jis buvo taip, kad negalėjo valdyti rankų, lyg 
butų jau paskutine jo gyvenimo valanda atėjusi.

& Neužilgo tačiaus atsipeikėjo ir pradėjo graiby- 
ties rankomis aplinkui .. . 'Vanduo čia mažai jau 
siekė; atsisėdo todėl ąnt akmens ir ilsėjosi. tStaiga 
pajuto, kad pro nukartas vandenin jo kojas praplau
kė lyg žmogaus kūnas. VV

— Jonai!—sušuko Siaurutis drebančiu balsu ir, 
nieko nemanydamas, nusileido žemyn nuo akmens.

Vandens tolyn stumiami, plaukė jie kanalu, ir 
kokiuo budu atsidūrė tarp augančių upės pakraštyje 
žolių, ir kaip ilgai ten gulėjo,
'Kuomet atsipeikėjo Siaurutis, vis girdėjosi jam van
dens užimąs, toli kalbančią žmonių balsai, nežinojo 
tačiaus kur jis yra, kas aplinkui jį dedasi. Tik švie
tė jam-.saulės spinduliai, putė ramus lauko vėjelis, o 
ten, tarp žolių, paukštelių balsai skelbė jam, kad ap
linkui jį yra gyvybė. Prasitrynę vaikinas akis, ap- 
sklairė ir staiga užgirdo vaitojimą. Visomis jėgo
mis pakilo h 
sas purvinas 
dangus.

— Jonai!—sušuko Siaurutis—Jonai!—dar sykį 
atkartojo, norėdamas persitikrinti, ar gyvas ir ar iš- 
tikrąjų mąto tai, kas jam akyse matosi.

— Ką?—atsiliepė balsas iš artimų krūmų.
Sudrebėjo širdis Siauručio krutinėję, pakėlė 

galvą ir klausėsi kaip kiškis, norėdamas persitikrin
ti, iš kurios pusės grąsina pavojus. Apėmė jį mie
gas, bet nepasidavė jam.

— Ką!—atkartojo balsas iŠ krūmų—kas mane 
šaukia?

Prasiblaivė užgirdęs tą klausimą Siaurutis ir 
šliaužte nušliaužė ton pusėn, iš kur girdėjosi balsas.

Krūmuose prie pat upės kranto, dar vandenyje, 
gulėjo purvinas, be rūbą, kraujais apkepęs, Jonas, 
gulėjo jis primerktomis akimis ir vis kalbėjo sau:

— Ką? ką? ... ' ' <
Siaurutis uždėjo jam ant galvos ranką ir tarė:
— Jonai! tai aš, atsimerkk . . . abudu esava 
gryno oro . . . saulutė šviečia . . . paukšteliai 

gieda ... Kaip tai atsitiko?
— Kaip tai atsitiko?—atkartojo Jonas^ atmerkė 

akis, apsidairė, bet iŠ viso-ko matėsi, kad nieko ne
suprato.

— Kaip męs nenumirėm—sušuko Siaurutis, ir 
apsidairęs tik dabar pastebėjo, kad ir jis, taip-pat 
kaip ir Jonas, be rūbą, kąd kraujas teka iŠ apnuogin
tos jo krutinės, o visas gi purvinas.

— Tai pasidarėme—tarė pusbalsiai—brr! kaip 
man visur skauda. •

Uia pastebėjo tyrą upės vandenį pakrantyje. Ne
manydamas nieko, inbrido vandenin, o nors ir skau
dėjo žaizdos, natdėsi jame kaip žuvis, apsiprauaė ir, 
išbridęs iš vandens, atsigulė pakrantyje pagulėti. 
Trupučiui laiko praslinkus, kiek geriau jam pasidarė, 
bet badas kaskart labiau pradėjo kankinti jį.

— Na, o kad taip Joną nuplovus vandeniu, tai 
taip-pat atgytą! dviese smagiau mums butų. — Jo
nai! Jonai!—sušuko, kumšterėję? draugą, bet tas tik 
suklibino lupas, tačiaus nenusibudino.

— Na, kaip matyt, brolau, reiks man tave 
nešti!

— Ir sunkumas gi! - pridūrė po valandėlės, no
rėdamas pakelti Joną nuo žemės.

Atsisėdo todėl, pečiais į draugą, uždėjo jo rankas 
sau ant kaklo ir bandė drauge su juo pasikelti. Bet 
ir tai veltai; vargšas Siaurutis visomis jėgomis norėjo 
pakelti jį, bet vis veltui, juo labiau, kad Jonas ne 
tiktai patsai nepadėjo kelties, bet dar visa savo sun
kuma trankėsi prie žemės.

(Toliaus bus.) t

savo 
pakajaiš klebonijų; mažiau begąsdįs tamrių 
žmonelių Dievo prakeiksmais ir velniais, o 
daugiau rūpinsis skelbti gamtos ir draugijos 
mokslus. "M

Kovos ties Žalgiriu jubilėjinių sukaktu
vių dėlei, lietuviai rengia įvairius apvaikšČio- 
jimus, nes ta kova turėjo atnešti lietuviams ne 
©ažą naudą: kryžeivių ordenas, 
Lietuvą — kaip -augščiau 
per tris šimtus metų, 
tas. Kada visi lietuviai rengia tam gana svar 
biam mųsų historijoje nubtikiui p^rminėjimus. 

.štai apgyvenusieji Chicagosmiesto dalį
s, s. m.) parengė ir



Turėjęs praktikę Europoje 18 metę, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą:

150 Nassau St.

Severos

Daktarffpatarlmai per pačią visiems dovanai

$2.00
$1 00

Kasmetai tūkstančiai ligonių sugrįžta in sveikatą vien 
tik todėl, kad in laiką pradeda vartot Severos vaistus.

Tėmykit ant Ankerio 
ženklo apsaugojimo

ton, Mass. 1910. Pusi. 6 
Prisiuntė autorius.

Severos vaistai ant inkstu ir kepeni..
ir persitikrino, kad tai yra vertas pagirimo 
vaistas nuo visokių nesveikumu inkstų, 
kepenę ir 
jį vartojo

& ii- -*'*
w.

■.S3SK*- . •

Pasiskubinkite, nepraleiskite šios puikios pro
gos, nes retai ji buna, ir tik iki 1 Lapkričio j 
tėra duodamos šios gražios dovanos, ir jubilė- [ 
finis numeris, pirmutinis toks lietuvių laik- | 
raštijoj. ,

Atkreipkite atidžią visi, ir praneškite savo i 
draugams apie tai, o jie bus jums labai dėkingi. :

Io®“ S191
Tel. 4743 Beekman.

Telephone: Greenpoint 8
Daktaras

Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” tiesiai

Nervatonas irvisi Severos Vaistai gaunami aptiekose 
Reikalauk Severos Vaistų. Nepriimk kitokių.

Tėmykit Firmą, 
Etikietą ir Numerį.

acirtr bei Ta n nenberg” (tąsu 
ma). U. Sargas, Baltishe Ver 
haeltnisse 
„Kulturbestrebungen der Li 
tauer ir Gross Britannien” (tą 
suma). Aus Amerika (apit 
Liaudies Mokyklą).

Dagis No. 9.
Vadovas No. 25.
Ar yra Dievas t Parašė Do 

no Kazokas. Išleido viršminė

Gvarancijos X ūme ris 
15524

Labai smagu skaityt „ Baltramiejaus naktis!
šitoj knygoj atrasi daugiau juokiu, ne kaip 10 juokinguose laikra&iuose per 10 me 
tų; daugiau patiekęs, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus, daugiau gerų rodę, ne 
kaip viaose senmergių, gyvanašlių ir davatkų leistruose ir daugiau smagaus pa- 
kuUnimo, negu per Rugpjutę ant Šalynės šieno-vakare KLIERIKŲ su mergi
noms ir 1.1,

Jei neturi dar tos knygos, tai nėlauk nė mėnesio, nė dienos, bet tuojaus pasiųsk 
75 cent., o apturi*!, adresuojant;

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn N. Y,
Apturėjęs ta knyga, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ja skaitydamas turėsi dau
giau džiaugsmo ir gerų laikų, negu kad butum radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 10 galionų degtinės. Jį vyrams 
ir moterims Žingeidi. ."

DR. RICHTER’S
’PAIN" ,

šliubinių ir šiaip ne
it vaikinams, špilkų, 

aldaknygių ir 
rožan-

Gydo naujausia būda ligas vyrų, moterų ir kūdikių.
Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
sz rvto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O.

Tūkstančiai gromatĘ
kuriąs gavome iš įvairių kraštų patvittina 
išmėgintas ypatybes, kad nečystas, silpnas 
ir negeras kraujas guli būti atnaujintas ir 
sustiprintas vartojant

Severo* kraujo valytojas
Kiekvienas gali j j vartoti — vyras, mote- 
rė, ir vaikas su didžiausia dėl savęs pagel- 
ba, kadangi tas vaistas atnaujina organiz
mą ir sustiprina kraują. Pamėgink ir per- 
sitikrįsi, kad pagelbės tavo sveikatai.

Kaina $1.00

Reikalingas 
tuojaus zeceris į „Vien. Liet.’ 
spaustuvų prie raidžių staty 
mo.

Pirmos spalio paroda!
Ir demonstracijos • su protestai* 

priešais injunction streikuose atsibus 
1 d. spalio, prasidės nuo 7 vai. vaka
re. Visi darbininkai privalo susi
rinkti ant kampo Joralemon ir Court 
Sirs, ties City Hall. Daveta Cross
town ir Greenpoint karai. Kurie 
nežino*, tegul susirenka! Tautišką 
Namą. Viaus darbininkus užkvie-

Tik ant trumpo laiko proga gauti 1 doleri dovani knygoms!
Kiekvienas, kuria tik per mane užsirašys sau, arba kita nauja skaitytoją laik

raščiui ntikalbįns, prisiunČiant 92.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa
minėtų laikraščių: t. y. „KOV^‘, „LIETUVĄ“, „VIENYB? LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAI8V4.J4. MINTĮ“ per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją kny
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš francuzų kalbos, kurios kaina 75 c. 
ir dar „GRAMATIKĄ (MOKYTOJ^), iš kurios išmoks anglišką KALBA, 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščių prenumerata metams viattek 2 dd). 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris pėę mano užsirašys, tai gaus ir laik
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuo
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dieno* uŽsfralymo. Duodu dovanas, kad 
laikraščių skaitytojai dangintųsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtų grama
tiką, išmoktų anglišką kalbą.

J. Naujokas, 120 Grand SL, Brooklyn, N. Y.
“The Jungia“—„Raistą“ dar galima gauti, prisiunČiant VIENA DOLERĮ.

ant prašalinimo spuogų intapu, ir visokių kitų 
išmetimų ant veido, ir kad padaryti veidą teip 
Čystą ir smagų ir gražų kaip aksomą—vartok: 

„La Metamorphose” Mostį, prėke 50 centų. 

„La Metamorphose” Muilą, prėke 15 centų. 
„La Metamorphose” Pudrą, prėke 35 centai.

Reikalaukite aptiekosė, ar pas mus, 
prisiunsdami markėmis pilną sumą 

ant mųsų adreso:
ADAMS’ CHEMICAL 

LABORATORIES, Dep. D-
110 W 34-th St., • New York

Telephone 2782 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Pataisymas.
„V. L.“ 38 num. žiniose 

įsiskverbė apmaudinga klaida. 
Pasakyta buvo koresponden
cijoje, jog vienas So. Brook
lyn© saliuninkas nenorėjo pri
sidėti prie tautiškų reikalų. 
Tuomtarpu tas atsitiko visai 
ne So. Brooklyne, bet tai pa
čiame Brooklyne.

/įr Su vienu buteliu ^Tl 
g . Pain Expelerio 
p? Galit askausmu giltine praginti. \ 
U biems vaistams dėl sutepimo negal 
x joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
J teip greito paleningvimo ir pašto ven- 
7 čiai skausmuose Romatizmo, Neu- 
X ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1. 
U Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50o 
U F. AD. RICHTER & CO. )

215 Pearl st., New York. į

Didelius pinigus
noriai užmokėtų nevienas, kad išsigydyti 
galėtų nuo
laime, kad nežino už kokių vaistų reikia
griebtis. Tūkstančiai tokių ligonių var-

tulžies. Tagelbėjo tiems, kurie 
— pagels ir tau.

kaina 50 centų ir $1.00

parsiduoda baksukas 25ct, svaras 
£1.0.0, su prisiuutimu.

Magiškos kaziros parsiduoda už 
$8.oo. Ir šiaip visokį tavorą agen
tams duodu su dideliu nuošimčiu.

Lietuviai ir lietuvaites, visi drau
gai ir pažystami reikale malonėkit 
kreiptis pas savo tautietį, o busit 
užganėdinti. Adresas:

V. Vaidelis, jt’į 
Į112 Grand Str,, Brooklyn, N. T.

PITTSTON, PA.
Čia visi perka šifkortes, siunčia piJ 
nigus ir padaro daviernastiš. Auksi
nius dziegorėlius ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drukarnėles, bankas, viso
kius sidabrinius ir auksinius daiktus.

G. J. JESZMANT
120 N. Main st., Pittston, Pa.

Akis ekzaminuojame dovanai 
per Rugsėjo mėnesį.

Offiso valandos nuo 3-5, 7-8 popiet

2ms metams $4.50c 
Gaus dovanas „Atlasą” vertės . 

„Pažvelgus atgal” vertės ..........
Trįs kalendoriai vertės............

2 metams $4.00.
Gaus „Atlasą” vartės ............
Tris kalendorius Vertės ............

2 metams $3.75c. 
Gaus „Pažvelgus atgal” vertės . 

Tris kalendorius vertės ..........
1 metams $3.50. 

Gaus „Atlasą? vertės..............
„Pažvelgus atgal” vertės ........
Tris kalendorius vertės ..........

1 metams $3.00. 
Gaus „Atlasą” vertės ..............

Tris kalendorius vertės ..........
1 metams $2 50. 

Gaus „Pažvelgus atgal” vertės 
Tris kalendorius vertės ...........

Tas tobuliausias vaistas prašalįs silpnumą ir suirimą 
nervų, netekimą energijos, melanholiją, nervišką gal
vos skaudėjimą, ir abelną išsisėmimą ir nusilpnėjimą 
Kaina $1.00.

Kraujo nusekimas.
Kraujo nusekimas yra labai 

serioziškas dalykas ir visuo 
met reikia kaip galima grei
čiaus kraujas papildyti. To
kiuose atsitikimuose jus var
tokite Trinerio American Eli
xir iš kartaus vyno, žinodami, 
kad jis yra geriausias kraujo 
papildytojas. Jus turite tą 
patį daryti, kada kraujas ims 
nebetekti jo reikalingia* šių 
sudėtinių dalių (ingiedū ntų) 
—raudonų gumulėlių. Jus 
privalot sutvirtint juos, nes 
kitaip greit nebegalėsit dirbti. 
Kraujas nusilpnėja, kai tik 
jųsų virimo organai neveikia

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^

— pas — ' C

JonaKulboka;
[Skanus Alus, Gardi Arielka J’

Visokį Vynai, į!
>-------Kvepianti Cigarai.---- j Į
!74 Grand st,1 Brooklyn, N. Y.<; 
' (kampas Wythe avė.) d

~ DIDELĖ KRAUTUVĖ 
visokio ta voro, kaipo tai: laikrodžių, 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žie
dų čysto aukso, 
šiot merginoms 
armonikų, britv b 
svietiškų knygų, škaplierių 
čių, kryželių, abrozų, visokių pavei 
kslėhų ir t t. Biblija lietuviškoms 

[ raidėms $3 00.
Popieros gromatoms rašymui 

dideliam pasirinkime, tuzinas 25c., 
5 tuzinai $1.00, už 1000 £6.00.

JEIGU ESI NESVEIKAI
Didi ai gelbės tau Naujausio Mokslo Gydyy- ■ 
mas—Osteopatbya (Anatomiaikas atitaisy- r 
mat raumenų, sausgyslės, nervų, ratimenų 

; ir kaulų). Teipoegi Tyras Gamtlezkas Bu- I 
das be jokių gyduolių ir nuodų Eeu prie!- j 
ruoeząe gyavti pasekmingai visokias užėl- 
genėjusias ligas.

Atsiszaukneiems isz toliau suteikiu sąži
ningus nurodymus ir patarimus aiszklai 
per lalazką, kaip namuose iezeigydyt ir 
sveikatą užlaiayt.

DR. JONAS BERGEN, N.D., M.T.D.i
40 Power st., Brooklyn, N. Y. j 

Naturopath, Osteopath, Mechano-Therapist) 
VALANDOS:

nuo 2 iki 9 vakare Šventadieniais 10 Iki 4.

taip, taip jiems reiktų, mat, 
I enas tąsyk nerti tinkamai su 
vartojamas. Ksda viduriai 
nevalyvi, kraują* ruseni. Tri
nario American Elix:r iŠ kar
taus vyno tokiuose atsitiki
muose yra beabejo geri«usbs 
vaistas Reikia jis vartoti, 
kai tik jųsų viduriai atsisako 
priimti pakaktinai valgio, tr- 
ba kada po valgiui jums pra
deda daryties nelabai smagu.

■ Vaistų sankrovose.
I Jos. Triner, 1333 —1339 So. 
Ashland Ave. Chicago, Ill.

Ant raudos
Šviesi, 25x50, dėl šapos vieta 

Randa pigi! Dasižinokite pas
Horwitz Bros.,

78 W. 6-th St.,
Brūkly n, N. Y.

Parsiduoda Spaustuvė.
Senas basine*, išdirbtas per 20 

metų, spaustuvė; knygų pardaviny- 
čia, taipgi pardavimas laivakorčių ir 
siuntimo pinigų- agentūra. Norin
čiam prasisiekti gera proga.

Dasižinokite pas
- J. J. Paukštis & Co.,

224 E. Main St., 
Plymouth, Pa.

DarūininKu Nalalmes
Apkurtinantis mašinų batškėjimas, nuo kurio nėra Kuo
sas nė vienas dąrbininkas, taipogi amžinas monotoniš
kumas, rupestys ir bėdos suardo nervus ir nusilpnina 
visą organizmą. Vienatiniu patarimu ir pasekmingu 
vaistu nuo nervų yra. -

Gydo visokias ligas moterų, raiką, 
vyrų ir lanko prie palagą.

Valandos: Nuo 8—10 ryte; nuo 
7—9 vakare. ?

265 Berry St., prie Grand St, 
BROOfltYN, N. Y.

Dr.H.A.Medoff PM/
149-151 Metropolitan Avė. • 3 «

BROOKLYN, N: Y. i j 
------Akių specialistas.------- M f

Jeigu esi sužeistas I 
anglių kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
atsičauk pas mus. Jeigu turi prova už sužeidy- 
mą, o pats negali apdirbti savo reikalų provoj, 
mgs tau pagelbčsime. Daugelis žmonių tapo su- 

*r neišmanydami kaip vartoti savo reikalą,
* z xlr N praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais 

ant amžių. Męs užsi j imam tokiais darbais: patarnavom daugelėm žmonių, 
patarnausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymų reikaluose. Rašy
dami įdėkit 2c marką dčl atsakymo. Per laiška kreipdamiesi, asrašykit visą 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per koki£ priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

riii

CEDAR RAPIDS 
IOWA



V I E N Y B.'E , LI E L U V N Į K Ų
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SODAS SVEIKATOS
PARDUODA

ir tikietus

šifkortes
ir pinigu pasiuntimą

URKI: Tegul bus pagarbintas Jėzus KristusCIGARETTES
Box 124

?O For
jU gerumą

Gen. Agentas.
Plymouth, Pa

> VIENINTELIS LIETUVIŠKAS 
HOTELIS

H- J. B. DAINIO.
Skanus alus, gardi arielka, visokį 
vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai 
ir iš apylinkės nepamirškite šios 
puikios vietos, o busite užganėdinti.

36 OXford Str.
Kampas Lee Park Ave.

Wilkes-Barre, Penn’a.

Daktaras Hartmanas, esu neišpasakytai dėkingas, 
už išgydymą mane nuo ligos abelno nupuolimo ant sveikatos- 
nusilpnėjimo, ką gavau tą liga per saužagiavima.

* M. ANDRUŠENKAS.
Clairmont, Cal.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA-^AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

' Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitin gams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Teisybe pati uz save kalba. Geresniu darody- 
mu negalim reikalaut.

Kad sergi pats arba tavo pažįstamas bei sesuo arba brolis, jei f 
negali ateiti nėra skirtinio kaip toli gyvenate, parašyk apie liga 
lietuviškai, aš duosiu rodą ir

IŠGYDYSIU:
Skaudėjimą sąnarią, kaulą, strėnų, koją, pečią ir nedirbimą vidurių 

Galvos skausmą širdies ir plaučių ligas, snnkaus kvėpavimo, slogų ir nusilp- 
nėjutius vyrus, dyspepsijos, nervų ligos, taipgi nuo jaunystės klaidų, įgau 
tų nesveikumų, rčklos n u bėgimo, blogų sapnų, visokių užsikrečiamų slaptų* 
lig . Teip-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesiniu, baltųjų tekėjimo, gum
bo ligų; neAtbokit* kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai į 
ir išgydysiu Šviežias ir užsisenėjusias visokias ligas. Geriau, kad iš karto 
pas mane atsišauktumėt, pirmiau negu l.ur kitur. Rašyk kaip moki ir kaip 
jauti nesveikumus savyje, aš suprasiu, ištirsiu, kad reikės pritaikysiu gy- . 
duoles, kurtos yra naujausio išradimo o apturėsi sveikatą. Aprašant ligą, i 
klausiant rodos visada adresuoti ant mano vardo taip;

OGaarrrts, 
/ J?

Pirk pakeli sziandien 
Pamėgink viena, pakeli, tai 
jokiu kitu niekad nenorėsi 
rūkyt. Suvienytu Valstijų 
prezidentas negali rūkyt ge
resniu cigarete kaip TUR- KEY RID CIGARETAI.

Parduoda visi verteivos
S. Anargyros, korporacija sava

stis
The American Tobacco Co.

> Vienatinė be persėdimo tarp Ame
rikos ir Liepojaus (Rusijos)

» (Rusian Amerikan Mail Steamers)
• Prekės laivakočių (šipkorčių)
In Roterdama in Liepoją
831,oo — III kliasos — $38. oo
$33.00 - Illpagerinta kliasa — $40.oo‘ 
$43.00 — II kliasa B — $50.oo
$50-oo — II kliasa A — $60. oo

► Iš Liepojaus in New Yorka < 
[II kliasa A $57.50 — II kliasa B $5250’ 
III kliasa $41.oo. Apart visoko ke
liauninkai (emigrantai) III kliasos 
'moka $4.oo taksų paskirtų Ameriaos 
i valdžios.

AUGSTAl GUODOJAMAS DAKTARE!
Jeigu kiti dėk&voja už išgydymų, tai jau mano priderystė teipgi išreikš’: 

p&dėkavonę už išgydymų ligos, kurių nuo manęs kaip sloginantį kalnų nu
kasė, per galybę nugšto mokslo ir gerai sutaisytų vaistų, kariuos man pri
siuntė ir pagal pamokinimus suvartojau. Prieš tai netikėjau, kad per savo 
išdykumų suardytų sveikatų galėčiau dar atgauti. Pirmiausia jaučiausi didelį 
nusilpnėjimų, teipat vėliau ir mano inkstai buvo suvytę, drauge ir visus vi
durinis organizmas buvo suiręs ir tik kaip lapas rudenije suvytęs, laukiau 
kada nukristi. Bet ksdašskaičiau laikraštlje apie Jųsų galingų gydymų ir 
grynus vaistus, tad atsišaukus ir atsiuntė man v istas, kuriuos suvartoja1! 
pagal j amokinimua, sakau kaip kalnų nukasė, teip n*o manęs Ii ja, lis aus; 
pilna! sveikas. Tad ir dėkavoju už sanžiniškų ir gabų išgydym.; Dabar 
jaučiuosi kaip naujai a gimęs, linksmas ir s-.eikas. o tai visiems ur liams 
lietuviams praneša, idant kreiptųsi prie Jus gydytis laike nelaimės ligos.

Pasilieku dėkingas ir visada garsi c siu Jųsų garbingų vardų, 
JONAS SM1RNAVICZM,

1625 Front st., Pbiisdel; bia Pa

lengvų išmokesč
Norintieji pirkt nijanų ar vargonų 

ateikite o pamatysit jų gerumą
Perkant parankiausia rusi žinot ypatiš- 

kai ar laišku pas savo tautietį. Adresas;
JONAS LIZDAS,

20 Hillside Are.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE KNYGŲ. jf
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

Išgydyta nuo: moteriškos ligos 
kankynių ir skrepuavimų. 

skaudėjimo šonuose, sąnari r o 
se ir neuralgijos ligos. Jau 
pamatiškai sveika ir viešai pa- 
oekavoja savo paveikslų atsių 
sdama.

Mrs. PRANCIŠKA 
ŠKLENABIENĖ,

(moteris Jono)
Route No 2,B. 65, Cereeco, Neb

I
New Phone 1284 — R.

PUIKUS HOTELIS!
KAZ. MILIŠAL'SKO.

K Geriausia užeis® lietuviams. 
Salė mitingams ir susirinkimams.

9 Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
f liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
k Reikale nepamirškite savo lietuvį.
i 243 E. Markei st, Wilkes-Barre, Pa.,

S Hotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

New York, 5 Geg., 1910.
As žemiu pasirašęs, širdingai dėkavoju Dr^Perd. Hartmanni, už 

išgydymų nuo I gos, kuri kankino manę per 3 mėtos, skaudėjimas 
vid riuoee, pagedusių nervų ir kraujo; kas labai ir.ane privargino. 
Nors kiti neįstengė išgydyti, bet, kad Dr- Harim-t as pataikė, grei
tai ir pamatiškai išgydyti, tad pripažystų, kad esi geras daktaras 
NewYorke.

Pilnas guodonės FR. LEVAČEKS,
' 544 W. 50 St., New York, N. Y.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES. > f

KRAUJAS
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 

» išgydyti ligas, nes blogas kraujas, pradžia visokių ligų 
Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiek
vienos ligos; už tai ir daugiausia sergančią išgydžiau ir tuos, 
ką kiti daktarai neįstengė.
P a s a r g-a : aš nesu institutas, nesi dengi u numirusio kito daktaro vardu, 

ne humbukas, ne nigeris šundaktaris, — bet TIKRAS DAKTARAS ME
DICINOS ir sergantį, kurį apsiimu tai ir išgydau.

SKAITYK ŠTAI KĄ IŠGYDYTI RAŠO:

SERGANTIEMS ŽYDI!
4

Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarpalaikius, varginti save liga ir leisti jei įsisenėti, 
per tų tų daktarų nesumanimą ar neturėjimą gerų vaistą, arba jei tau nusibodo nuudintis visokiais 
patentuotais vaistpalaikiais, vynais ar balzamais ir kitais, kurie niekad negali ligos išgydyti, 
kadangi nėra pritaikyti prie ligos budo sergančio, ir ant galo norį būti sveiku ir laimingu,' tai 
negaišinęs laiko ant visokią niekų tuojaus kreipkis asabiškai ar laiške aprašydamas savo ligą per 
The Collins New York Medical Institutą į Dr. R. Mieike, kame pasekmingiaūsiai 
išgydo visokias sunkias ir užsisenėjusias ligas, kaip VYRŲ teip MOTERŲ ir VAIKŲ, kožnas 
kas čion kreipiasi, dekavoja už išgydimą ir būną sveikas ir linksmas.

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu budu su tokia gera pasekme 
visokias ligas išgydoma čionai, nuo kurių kiti daktarai nekurį laikų gydę, 
rankas nuteigdami apleido

Atsakymas lengva

padaryti iš tyriausio Tur
kiško tabako ir turi pa
rinktą skonį, randamą tik 
geriausio skyriaus cigare- 
tuosc.

•Tgęs perdu metu. skaudėj
ui <i , ėaų. krutinėję dieglių, 
; ia č ų ne«\eiKu .i.o, s'&lgl- 
•noirs audėjimo g’.h'os, zva- 
n jltno ausieeir abelno misil- 

nėjimo a- t pveika'os. Į .3 
dienų pilnai išgydytas, su pa- 
dėka'one Ir paveikslų, pri
stūmė patalpine į laikraštį

JOHN PAULI' IS, 
Payette Co , Orient, Pa.

ir inkstą {kidneys') ligos, dispepsijos, nevirinimo 
rilį, Šonuose, tuštumuose ir po krutinę, 
nečystumo, išbėrimo spuogais, juodgalvėms 
ekaudėjimo po visą kūną, kaulą sąnarių ir 
blogą sapn ą ir jaunystės išdykumo 
ligą,—kokio jos vardo ar skyriaus ?< 
kojose, rankose ir kitą vis* ' ’

DIDYSIS GYDYTOJAS NEW YORKO,

Ferdinand Hartmann

SKAITYTOJAU! Jei Tave vargina žemiau paminėtos ligos, nesendir.k, ncatideiiok, bet atsišauk, o galėsi būti išgydytas kaip ir kiti nuo: 

kosulio, kataro, plaučių nes'eeikumo, dusulio, trumpo ir sunkaus kvėpavimo, lepeną 
vidumą ligos, uzkketėjimo ir skaudėjimo vidu- 

Galvos skaudėjimo, ūžimo ir spiegimo ausyse g kraujo 
ir niežais. Neuralgijos, neurastenijos, reumatizmo, 
nuo sutinimo, geltligės. Nuo ~abelno nusilpnėjimo 

sugriovimo sveikatos. Priepuolo, nerviškumo j nuo slaptą 
nebūtą.—Pūslės ligos, nemiegojimo, sunkumo ir skausmo 

okią ligą vyrą kaip ir moterų: skausmingu, nereguliarišką antdrapa^- 
— - nvąlrlloddųją, arba kurios tik ligos varginimui žmonių užpuola.

>^^TAS INSTITUTAS ISZSIUNTINĘJA GYDUOLES^^^
Į VISĄ AMERIKĄ, CANADA, EUROPĄ, AZIJĄ, AFRIKĄ ir AUSTRALIJĄ, ANT KOŽNO PAREIKALAVIMO, 
u Kurie negalite pribūti asabiškai, tai aprašykite nesveikumus bei ligą lietuvišhai.
KAMSIRGT IR VARGINTI SAVE, JEI LENGVAI GALI BŪTI IŠGYDYTAS, TIK A TESAUK IT, adresuojant:

The Collins New York Medical Institute <lnc)
140 W. 34 stų - - (arti Broadway) New York.

■■I , Ofiso valandos: iš ryto nno 10 iki 5 po piet. Šventadieniais nuo 10 iki 1.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Avė

So. Boston, Ma»a.
N • Gendtolia, 224 Athena St 

So Manchester, Conn.
A. Zokaitis, . 80 School at.

Tumen Falls, Man.
K. P. Samkonis box 671

Waterbury, Conn.
I. Zementanekaa, 89 W. Porter St.

Worcester,
Kalakaaekaa,

New Britain, Conn.
21 Pleasant St

28 Connerton at.
2iew York^

J. M. Danielius, 64 Gansevoort at.
F'ittsburg, Pa. -

G. Miliauckas,^
% Union Saving Bank.

Philadelphia, Pa.
A. A. Pauža, t832 So. Water st.

PI J ANU ir VARGONŲ
TOM REES .

170 So. Main Str. Wilkes-Barre, Pa.
< Muaų puikus pijanai ir vargonai 

parsiduoda už pigių preką arba ant 
mėnesiais.

„VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

Baltimore, Md,
J Luis, 521 W. Baltimore st 

Lit National Library,___  _
112 Green st,

Brook ly
E. Fromas,
T. Jarmala,

73 Grand St. 
217 Berry St 
120 Grand st.

Cam bridgeport, Mass.
S Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

Chicago, Ill.
Jos. Valmeris 168 W. 18-th st.
P. M. Kaitis, 221 Wabansia Ave

E. St. Louis, Ill.
K.J.Baranauskas 452 Collinsville ave

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196 

Grand Rapids, Mich.
J. Garnupia, 352 Hamilton St. 

Kenosha, Wis.
M. K. Petrauskas, 918 Gunie st.

Montello, Mass.
B. P; Miškinis.

Newark, N. J
V. Ambrazevycia,

PRANESZA NESVEIKIEMS VY- 
W RAMS IR MOTERIMS SAKYOAMS: 

nereikia ilgiau sirgti ir vargytis ligoms, 
nes aš Jas išgydysiu; todėl, kad aš per 20 
metų tyrinėjas medicinos mokslą ir gyduo- 

W les, už tai žinaa, kurios geriausia gydo
1^/0 sergančio žmogaus kuna, per tai su geriau- 

šia pasekmę New Yorke išgydžiuu daugiau 
žmonių, negu koks kitas daktaras teip* 

V vBB* P3* plačioje pasaulėje. Aš išgydžiau tokias 
ligas, kurią jau nieks neįstengė pagelbėti 

_ir kiti daktarai buvo pripažinę už neišgy- 
domas;— per ką turiu daugybes padėkavo- 

\ nių ir už moksliškus darbus už tai, kad 
aš pramaniau jog:- ,

YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.

AtviUvmas Lncrvac- Tol£i“ b“d“‘ k“d The C0LLI!is 5EW Y0RK MED[CAL ixstitctas /“llSaKy HldS ICngVaS. užlaikomas geriausių diplomatų daktarų spėriialistą; visus ligą apra
šymus su atyda ištiria sperijališkai, nuo menkiausio iki svarbiausio ligos apsireiškimo bei jos pamato, ir sutaiso 
atsakančius kiekvienam pritaikytus vaistus išgydymui ligos ir silpnybių; nes šitas Institutas užlaiko didžiausią 
Laboratoriją vaistą iš viso svieto Šalių, tarp kuriu daugelis yra pačią daktarų Išrasta, kuzių niekur kitur negalima 
gauti. Užtai išgydyme ligą nė joks daktaras nė kitas institutas'negali lydintis, per ką mokslinčiai ir pavadino tą

t



Seniausias Lenkiškai-SlaviškasANKINIS NAMAS
TAUTIEČIAI!

Residence

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kvė
pinti cigarai. Salė dėl draugys-

i Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
i Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet;
I Petnyčiomis uždaritas.
Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai

Telephone

1235-5

WmKaAITSTHA 

f KWU0WA
J

Peoples 3w
Bell 47
Peoples 1100

crest Wilkes-Barre,Pa.
Priešai Central Dypą

Tel. 3123 Orchard
Dr. EVA KATZMAN, Dentiste

KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriama, kadąš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA ant žemiau paduoto adreso, kurtoje 
galit gauti LAIKRODŽIU, lAIKRODtHU, LENC1UGELIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPOKU, 
KALClKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRiPKU, KURNĖ
TU, BUBU, KONCERTINŲ ^daugybe visokiu muzikališku instru
mentu. Geru BRITYŪ, virs 
MINIU UTARU. ISTORIŠKU ir 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už

THE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Europon - 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran- ' 
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį; 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien. -
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
kartį keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakariu, kasdien.
Tarpe visų vietiniu Punktu nuola
tinis ir parankus susinešimas.

l Artymesnių informaciją apie kai-
I nas, traukinių bėgiojinąąTetc.7  Tkrei- 

______ pkites pas savo vie-
'fiBNHHK tinį agentą arbara- 

Šykite pas:
George A. Cullen, 

MyŽMjŪMajįM General Passenger 

[ — x. Agent,
■ --------- 9Q West Street, N. Y.

skyriaus DRUKAV0J1MU1 MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU- 
lA-KNYGU, visokiu gražiu POPIERIŲ granatoms rašyti su

25c., 5tuz. -$i.OO, Perkupčiams L 000 už $6.00. LIETUVIŠKA BBLUA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno ir naujo testamentu lietuviškomis litaromis pust 1127, drūčiai apdaryta, su

o, pris imu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
nreSaS pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5 c, 

markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš

Nik. P. Zelwis 
l Ll ETŲ Y1SZKAS GRABORIUS

Išbalsamuoto j as-ir laidotuvių I 
[ Direktorius. J
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

’ krikštynoms.
k Ofisas irgyv^Bimas: . ..
t 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

PUIKUS HOTELIS . 

Andriaus Milišausko 
Visada šaltas alus, skani arielka,; 
ei i u s. porteris, visokį vynai ir kve- 

* ' pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur, nepamirškit šios puikios vietos. 

16Bal

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAUUKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

. KriauČiška Dirbtuvė.
Siuvu, naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikalauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.

(^110,000,000 (šimtas dešimts mi
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus ddšimts my
lių ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia priepla^ 
ka (portas) kariškiems ir tavori- 

| niams Suvienytų V aisti j ų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tų liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 

[komisijos The Ca/nal lemtinai 
Board City oi New York, ir pri
pažinta per kongresą 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C.

I Plianai buvo patilpe visuose lai-

MO RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdarytai $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo...................................... 10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)..........35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainls, 
Box 62. New York City.

ykųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir [ 
$ veseUių. Nepamirškit šios atsakau-( j 
f čiauptos vietos, o busit užganėdinti. ; > 
|?3 GRAND STR. BROOKLYN, N. T J J 

) Palvi Wythe Ave. <

. Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl tabako vartojai ima Kopenhagen vieton kitokių Čiulpimo Tabakų.

Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume Ir skanume ilgiau tęsė, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamaš, bet įdedamas burnon (tarp žemosios lu
pos Ir dantamėgenų). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu.

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei.

TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA.
Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge

ro, atmesti naturališko tabaks kartumai ir rūgštys.
Perspėjimas: Imk tik labai maža čiulpimo daugi Oopenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per

daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bet ji pa
laiko tabakinį stipruma lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiauetytas, lygiai teip 
kaip pilnaKsumalta arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai sampelių buvo padalinta dovanai tarp anglių kestynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamas kožnam Tabakos Store, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jeigu negali^gauti pas savo 
štornika, rekalauk pas mus o męs atsiunsime.

mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St„ 
Shenandoah, Pa.
J. W. Paskevich, 142 --
Oak St, M-t Carmel, Pa

MARTUS REALTY CO
120-124 Grand St.,

Brooklyn, N. Y 
Telephone, 2427 Greenpoint.

Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų.

Tūkstančiai pilką žmonlą atgavo puikins 
plaukus, sulaiko slinkimą plauką nuo galvos la- ' 
bai trumpame laike Vietoje seną atauga nauji, 
grąžąs plaukai VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzos Gyduolės yra gvarantuotos 
Vaistą ir Maisto tiesų chemijos biure Washing
tone, per patj ežią vaistų iszradėją su pagerini
mu ir dadėjtmu substancijų visiszkai neužken
kiančių sveikatai ir systemai; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prislėgs ir azios 
szalies įstatymais. Taipgi iszsiųsime plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimą plaukų j 
ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszsigy- 
dyti lt isznaikinti pleiskanas, papučkus, deder
vines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skutos li
gas, ant kurių męs esame specialistais su savo | 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums lezaiszkinimai | 
ir darodymai, kaip ezimtai tūkstančių iszsigydė.; 
Apraszyk istoriją sa'o ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Beto szios informacijos ir taip 
kiekvienam reikąlingos, todėl linkėtina, kad jos 
rastųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų szimtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 rytp 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis, szventomle 
dienomis uždaryta. Ateikite ar ras zykite urnai.

Pasakykite apie-mus Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi szaukiasi paa mus.

Brundza &Co. M. O. D.
990 Broadway, B’klyn, New York.JI

| TeL 2334 Greenpolnt, J
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS?} 

L pas PETRA A DRAUGELI |

t iems Kunįgama ir guodotln ■ F UH 7
rs-igystėms, kad aro dirba wi

iugszcziaua pamfnMua daig
i Pigiansci, ToLinpiausel SI

a Oeriatueis nes per 30 metų ‘ES
ftiitnilMEta isv.dirbiraaUi įgijau fly JW B

praktika it dėl to galiu H IR fiT R

viską padirbt pigi an ir geriau ne M Įįg/s R
g- kiti (sbrltau • SB B

tta gttodooe *“ •• •
#. g£X)MlN3KA« 679 MILWAUKEE AVs» CHICAGO, ELU

ta bus didele biznio vieta, kaip tąi: 
įvairiausia Storai, hoteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima

* 'L davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in
formacijomis pas:
M. Valentinaviče, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas jį Groblewskis 
Cor. Elm and Main Sts.

> Dr. O’Malley, Specialistas.
BUPTURA, NERVIŠKI ar KENČIANTI ’ 

VYRAL
Yra klaida, labai didelė klaida, patro 
tinhnas laiko ir pinigo, o ir nereikalingu 
kentėjimu, idant pasitikėti ant naminio . 
gydimo dėl aplaikytos arba nerviškos ' 
ligos, katrų paprasti daktarai mažai žino | 
arba visai jų nesupranta. Daug kartų i 
męs esame pašaukti pataisyti klaidas 
tokių nesuprantančių daktarų ir teip 
vadinamų specialistų, kada liga taip toli 
insigavo, kad beveik snnku yra jų išnai
kinti. In kenčiančius męs sakom: matyk

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- i 
tuvys advokatas pabaigęs PennsyIva-< 
nįjos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. J

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet* 
Building, kampo Public Square ir 
'North Main Street, WILKES-BARRE, 
’PENN’A.

1 Office PhoneJeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

Su bfent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

[New Phone 4023-2. Lock Box 48. Į

CHAS. ADAMS.
Laikau agentūra, parduodu šifkortes 
^ant goriausių linijų ir greičiausių lai
svų ir siunčiu pinigus į visas rieto da- 
'lis, saugiai, greitai ir p^al tos dienos 
■kursą. Prieg tam laithu MOTELĮ.

f HOTELIS J 
ĮVIN. DAJNIOf

Reikale kreipkitės pas srfto tau- 
tietį VINC4- I1AJNĮ.

Juliam

Adwokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre

Pa., kasdien.
138 S Washington Aire. ' 

, Scranton, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis, Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas sk vairas, pa 
lįudyjimus (doriem astis) išrūpina 
Rusijoj ir LietuvoL

KANCELIARIJOS* pa.11M11 VLUmVlUV^, 805 North Water ConnelsTUle, Pa

kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana-. -T. . , paw
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip Geriausias Lmimentas arba rALIN 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties ĘZPELLERIS ant svieto nuo VI-

šiuo adresu: M. L W1LKEW1CH, 115 W. MARKET Sfr.JWesce H SCRANTON, PA.

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU. 
ISZDIRBIMO VEIKMĖ.

Tabakas yra žolė ir kaip visos Žolės turi but perdirbtas Žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto valgio ir pusiau 

išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba „ištaisymas” tabakui yra tuomi, kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas vynui.

nų ir gydančių vaistų —pas
ALBERTĄ G. GROBLEVBKį 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų , o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai- 
! štai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavų!

Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
__ Dirbtum tapo ~-

DWIEMS MEDALIAIS
ant JKosciuszkos Pare- 
dos n± rūpestingą, tel- 
sin *

KATALIOGAS DYKAI!
—1^—r--—————
Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygelę dainų Vainikėlis* kurios prekė 
ISceot. tam Prisiusime Katalioga 
Dykai. Tame' katalioge Telpa aprašy-| 
mat apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gattmkų knygas, drukuojemu ma
šinėlių Armonikų koncertinų Bntvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksna. 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbų ir tt 
George A. Pupausky & Co. Dep. 2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, Ill.

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotografistas ir Maliorius
VISOKIŲ ABROZŲ. j;

»—Darbą—} 
atlieku pu i < 
kiaiužpr n ( 
namą prekę.

^arau nau*< 
^a8 ^ripkas' 

' ir taisau. <

G. BENSON,: 
J28Bedtoraave.JBS“¥!’: 

i > (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,<
> du blokai nuo Grand st.)
■Galerija atidaro nuo 8 ryte iki6 vai. vakare.
Utaminkais ir,Sukatomis iki 9 vai. vakare.

šokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULU, PERoALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO-IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje iP nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas

garsingu specialist|, dėl greičiausio ir 
atsargiausio gydymo: širdies, kepenų, 
uketų, ar pūslės, poslapių vietų ligos, 
upturos, varikosele. kravjatekio, fistu

la, speciališkos l^gos, kroniško nesma
gumo, visokios pasiaptos ligos vyrų, už- 
trucinimas kraujo ir 1.1. Gydome šim
tas tokių sunkių ligų pasekidingai, kur 
vietinis daktaras gal tik/vieną gydo. 
Mųsų gabumas yra jųw protekcija. 
Prekės prieinamos. Kreypkitės pas mus 
su užsitikėjimu. i

DR. ALEX. OTMALLEY
158 Washington st., Wilkes-Barre, Pa.

Kur lietuviškai ir lenkiškai susikal
bama ir susirašoma.

Suviršum 20 metų daktaravimo mie
te Wilkes-Barre musu vyriausias ofisas.

Prisiųsk 2 c. markę, o gausi knygutę 
apie riipturą dykai

Antanas Staszauckas.
Lalksepulklo^e tetoje Šaitaną, užlaikau aka 

xd&usfuB gėrtmue Ir kvepenčlue Cigarus. Lietu 
▼ta nepamirškite ateilaokyti pas savo vientan tį 
No 2Cor.Nesbitt ir B

BAST PLYVDUTH B A.

liTti

EfiHACE* 
Snuff




